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ĮSTATE , I

Ameriką, senatoriaus žodžiais, vyksta jau 40 metų. Ilgą laiką 
viena Sovietų Sąjunga organizavo ir pinigais rėmė komunizmo 
plėtimąsi, o pastaruoju metu labai aktyviai reiškiasi ir Kinija.

^200_ RET-S L Senatorius Eastland nurodė,
kad Kuboje yra parengiami agi
tatoriai visiems Pietų Amerikos 
kraštams. Vien tik iš nedidelės 
Costa Ricos apie 1,090 jaunų stu
dentų Kuboje buvo paruošti 
munistų propagandistais ir 
dais.
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Yra ginkluotų grupių

’ .Eastland pabrėžė, kad komu- 
j nistų yeikla, nežiūrintA sovietų 
f šnekos .apie taikingą sugyveni
mu Pietų Amerikoje nė kiek ne- 

s. sumažėjo. Jų tikslai “palaidoti 
Kai 

kuriuose Pietų Amerikos kraš- 
’ tuose jau stipriai veikia ir gink

luotos komunistų bandos. Ko- 
munistai deda pastangas tokias 
ginkluotas grupes sudaryti vi
suose Pietų Amerikos kraštuo
ji

; Prieš kiek laiko to paties sena
to komiteto vicepirmininkas se
natorius Dodd paprašė kongre
so bibliotekos, kad jam sudarytų 
specialią apžvalgą apie komuniz

mo ¡taką į Pietų Amerikos j au- 
f|mą, ypatingai į studentus, ši 
ipžvalga rodo, kad komunistų 

; veikla studentijoje yra gyva dau-
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ji pasireiškia Bolivijoje, Vene
sueloje ir Hondūre.

' “Stalingradas” Venezueloje
Komunistams padeda įsitvir- 

l tinti universitetuose ir pati uni
versitetų struktūra. Daugelis jų 
turi autonomines teises. Vienas 
studentų apgyvendintas namas 
Venesuelos centriniam Caracas 

Universitete buvo mieste pra
mintas "Stalingradu”. čia jau
ni teroristai galėdavo lengvai pa
sislėpti, nes policijai neleidžia
mą į universiteto ribas įeiti.

Daugelyje Pietų Amerikos 
universitetų studentų amžius 
nėra apribojamas.. Komunistų 
atsiųstas, gerai apmokamas or
ganizatorius gali universitete bū
ti daug metų. iP'er tą laiką jis 
agituoja ir organizuoja komunis
tinius būrelius.

Gerai organizuoti

Pietą Amerikos studentų di
delė dauguma, pasak senatoriaus 
Dodd, yra vakarietiškų įsitikini
mų ir Amerikos draugai. Komu
nistai, tačiau, yra drausminges
ni ir gėriau susiorganizavę. To
dėl visuose universiteto rinki
muose įiė paprastai laimi nepro
porcingai daug vietų ir įtakos.

Pietų Amerikos kraštų vy
riausybės puikiai mato komunis
tų pastangas pavilioti į save stu-

KETCHICAN, Alaska. — Ma
lūnsparnis atvežė vieną išgelbė
tą Britų Kolumbijos vario ka
syklos darbininką, kuris po snie
go ir ledo sluogsniu išbuvo 79 
valandas, šis suomių kilmės vy
ras buvo visai' sustingęs. Gali
mas daiktas, kad jam reikės nu
plauti kojas ir rankas. Iki šiol 
buvo rasti 12 darbininkų lavo
nai. Dar 14 tebėra po sniego kal
nu. Iškastas suomis turėjo pil
ną sąmonę.

MASKVA. — Sovietų vyriau
sybės galva Aleksėj Kosygin sek
madienį sulaukė 61 metų. Nei 
spauda, nei radijas jo gimtadie
nio nepaminėjo. Koresponden
tai prisiminė, kad Chruščiovo 
gimtoji diena visada būdavo iš
kilmingai paminima. Naujieji 
Kremliaus vadai nenori būti ap
kaltinti “asmenybės kultu”.

LISABONA, Portugalija. — 
Vienoje Angolos vaikų prieglau
doje maistu apsinuodiję susirgo 
60 vaikų. Jau 29 mirė, kiti sun
kiai serga. Visi vaikai yra jau
nesni negu 10 metų. Manoma, 
kad vaikai susirgo nuo pupelių, 
kurios buvo per klaidą aplaisty
tos vabzdžių nuodais.
i WASHINGTONAS. — Pran
cūzijos užsienių reikalų ministe- 
ris de Murville sekmadienį tele
vizijos programoje pareiškė, kad 
pasaulio taikos labui Amerika 
turėtų susitarti su komunistais 
dėl Vietnamo klausimo. Pietų 
Vietnamas, jo nuomone, turėtų 
laisvai ir nepriklausomai nusprę
sti savo ateitį.

MASKVA. — Suomijos prezi
dentas Kekkonen sekmadienį at
vyko į Maskvą. Jis dar nebuvo 
lankęsis Sovietų Sąjungoje po 
Chruščiovo nuvertimo.

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijos radijas po 18 metų tylėji
mo pirmą kartą pripažino, kad 
Hitleris nusižudė savo slėptuvė
je ir vėliau buvo su Eva Braun 
sudegintas. Iki šiol ir Kremlius 
ir kiti komunistų šaltiniai apie 
Hitlerio mirtį nieko neskelbė.
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NUŽUDYTAS NEGRU VADAS MALCOLM X 
VISĄ GYVENIMI NEKENTĖ BALTŲJŲ

NEW YORKAS. — Sekmadienį visus Amerikos negrus stip
riai sujaudino žinia, kad vienas iš veikliausių jų vadų, juodųjų 
nacionalistų organizacijos Vadas Malcolm X buvo nužudytas pačių 
negrų New Yorke. Viename negrų susirinkime, kuriame turėjo 
kalbėti Malcolm X, keli vyrai atsistojo salėje ir paleido į kalbėtoją 
apie 10 šūvių. Septyni pataikė į negrų vadą ir jis netrukus mirė. 
Jo šalininkai tuoj puolė pasikėsintojus. Bries policijai juos su- 
imant vienam tiek buvo suspardyta koja, kad lūžo kaulas. Jis 
buvo be to, ir peršautas Malcolm X pasekėjo.
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vyriausybė spaudžia, kad univer
sitetai išmestų tuos studentus, 
kurie yra nepažangūs moksle. 
Jokių yra dauguma komunistų 
agitatorių, kurie neateina į uni
versitetą studijuoti, bet tik at
likti jiems pavestas agitatoriaus 
pareigas.

PARYŽIUS. — Bulgarijos 
premjeras Stanko Todorov at
vyko į Prancūziją pasitarimams 
bu prancūzų pramonės ir preky
bos pareigūnaią.

Gambija ir Latvija
CHICAGO. — “Chicago Tri

bune” paskelbė skaitytojo Lai
monas Streips laišką, kuriame 
autorius pažymi, kad šiurpus at
sitiktinumas įvyko vasario 16 d. 
Tą dieną Gambija gavo nepri
klausomybę. Tuo tarpu, kelis 
šimtmečius atgal «Gambija buvo 
vadinama Kuržemės kunigaikš
tijos dalis. Dabar Latvija yra 
Sovietų Sąjungos kolonija ir lat
vių tauta yra pamažu išnaikina
ma. Vasario 16 d. yra Lietuvos 
nepriklausomybės diena. Lietu
va irgi yra sovietų kolonija, val
doma priespaudoje.

Taigi, tęsia Streips, tuo metu, 
kada Anglija atsisako savo pa
skutinių Afrikos kolonijų, trys 
nelaimingos Baltijos respublikos 
yra gaubiamos paslaptingumo ir 
prakeikimo užklotu.

P. VIETNAME GENEROLAI NESUTARIA 
KAM TEKS KARIUOMENĖS VADO VIETA

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. — Sekmadienį susirinkusi P. 
Vietnamo ginkluotų pajėgų taryba nutarė pašalinti gen. Khanh 
iš kariuomenės vado pareigų. Generolai paskyrė laikinu tarybos 
pirmininku generolą Minh ir pareiškė, kad generolas Khanh bus 
išsiųstas į užsienį, šitą darbą generolai atliko po to, kai sukilimas 
Saigone buvo numalšintas.

Generolai, sutarė, kad Khanh 
turi pasitraukti, negali tačiau su
sitarti, kas turės užimti jo vietą. 
Kariuomenės vadu būti norėtų 
bent trys jauni generolai. Pats 
Khanh, tuo tarpu, savo pasi
traukimo dar nepaskelbė. Abie
jose pusėse vyksta pasitarimai, 
derybos ir šalininkų ieškojimas. 
Pagrindiniai kandidatai užimti 
kariuomenės vado vietą, esą du. 
Vienas yra 1 korpuso vadas ge
nerolas Thi, o antras aviacijos 
generolas Ky.

Įtempimas nesibaigia

Saigone gyventojų tarpe įtem
pimas nepasibaigė, nes vis dar 
po miestą važinėja tai vieno, tai 
kito generolo kareiviai, tankai 
ir skraido lėktuvai. Pats gene
rolas Khanh laukia kalnų vieto
vėje Dalat. Pranešimai sako, 
kad ten yra ir penktoji šarvuo
čių rinktinė, kuri esą atsidavusi 
ir ištikima generolui Khanh.

JAV aviacijos generolas Row
land, kuris vadovauja Saigono 
karinio aerodromo oro operaci
joms, pasakojo laikraštininkams 
apie savo pastangas išlaikyti tai
ką negerolų tarpe. Pietų Vietna
mo aviacijos vadas generolas Ky, 
sukilėliams užėmus jo aerodro
mą, kelis kartus per radiją gra
sino bombarduoti aerodromą, jei 
sukilėliai neišves savo tankų. 
Amerikietis generolas jį atkalbi
nėjo ir pagaliau prikalbėjo jį, 
kad jis susitiktų su sukilimo va
dais. Buvo sutarta susitikimo 
vieta ir pats generolas Rowland 
nulydėjo sukilėlių vadus pasima
tyti- su generolu Ky.

Khanh laukia kalnuose
Sunku yra pramatyti, kas iš

kils Pietų Vietnamo politinėje 
padėtyje. Galimas daiktas, kad 
ir toliau nebus pastovios val
džios. Generolas Khanh sėdi kal
nuose ir laukią, kas bus išrink
tas kariuomenės vadu. Nė vie
nas generolas nebus išrinktas 
vienbalsiai, o atsiradus opozici
jai, su ja, greičiausiai, susidės 
įr generolas Khanh. I-mo korpu
so vadas generolas Thi pagrasi-

Izraelio draugas
TEL AVIVAS. — Izraelis la

bai nuoširdžiai sutiko vieną bri
tų šeimą, kuri atvyko gyventi į 
Izraelį. Londono taxi vairuoto
jas anglas Wolfe Busel kartą ve
žė britų nacių partijos vado Co
lin Jordan žmoną. Jis pastebė
jęs ant jos kaklo iš svastikos for
mų padarytus karolius, juos su
pykęs nuplėšė. Londone jam už 
tą darbą pradėjo nacių partijos 
nariai grasinti ir jį persekioti. 
Tada Izraelio vyriausybė jį pa
kvietė atvykti gyventi į Izraelį.

Wolfe Busel gavo be eilės taxi 
vairuotojo leidimą, kas Izraelyje 
nėra lengvą. Tenka kartais lauk
ti ilgą laiką. Per penkis metus 
tebuvo išduota tik 15 naujų lei
dimu. Tel Avivo vairuotojų są
junga jį sutiko lyg herojų, pri
ėmė jį į uniją, nieko už tai ne
imdami, nors paprastai unijos 
narys turi sumokėti didelius įsto
jimo mokesčius.

MASKVA. — Užsienio kores
pondentai praneša, kad iš Mask
vos jau yra pasiųsta parama 
šiaurės Vielnamui. Kosyginas 
jau išsiuntęs priešlėktuvinių ra
ketų, sprausminių lėktuvų-nai- 
kintuvų ir karinių technikų gru
pę, kuri paruoš vietnamiečius, 
kaip vartoti tuos ginklus.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Prezidentas Johnsonas va

kar buvo nuvykęs į Lexingtono, 
Kentucky universitetą, kur pa
sakė studentams ir profesoriams 
kalbą. Jis gavo čia teisių dakta
ro titulą. Savo kalboje univer
sitete, kuris švenčia 100 metų 
sukaktį, prezidentas paminėjo 
Vietnamo politiką ir pareiškė, 
kad jaunimas šiandien gyvena 
pavojaus pilnas dienas. Kuriant 
didingą visuomenę, kalbėjo pre
zidentas, neužteka vien tik vy
riausybės pastangų, bet reikia vi
sų piliečių pagelbos.

♦ Dujų sprogimas anglių ka
sykloje šiaurinėj Japonijos salo
je vakar užgriovė apie 70 ang
liakasių. Du negyvi darbininkai 
jau buvo ištraukti.

♦ Selma, Alabamos mieste dr. 
King vėl vadovauja negrų de
monstracijoms. Jis pasakė su
sirinkusiems bažnyčioje negram, 
kad jie pagal konstituciją turi 
teisę žygiuoti kada tik nori. Kas 
juos varžo, tas laužo konstitu
ciją. Iki šiol policija suėmė virš 
3,000 negrų, kurie turėjo sumo
kėti pinigines baudas pries iš
eidami iš kalėjimo.

♦ Juodųjų moslemų vadas Či
kagoje pareiškė spaudai; kad jis 
labai sujaudintas savo buvusio 
bendradarbio Malcolm X mirti
mi. Jis nebijo niekeno keršto, 
nes moslemų judėjimas nieko ben 
dro neturi su užmušimų. Jis ne
prašė policijos apsaugos, nes jau
čiasi nekaltas.

žuvęs negrų vadas buvo vie
nas iš karščiausių ir kraštutinių, 
smurtą puoselėjančių grupių 
vadų. Jo tikroji pavardė buvo 
Malcolm Little, Sakoma, kad jo 
motinos tėvas buvęs baltas. Jis 
nekentė baltųjų visą savo gyve
nimą. Jam mažam esant baltieji 
sudeginę jo tėvų namą, o po kiek 
laiko jo tėvas žuvo gatvėje po 
autobusu. Malcolm visą gyveni
mą tikėjo, kad tėvo mirtis buvo 
baltųjų darbas. Jaunystėje jis 
pasižymėjo savo neramumu įr 
nusikaltimais. Būdamas 21 me
tų jis buvo patalpintas į kalėji
mą, kur išbuvo septynis metus.

Kalėjime pasikeitė

Nors prieš kalėjimą jis buvo 
žinomas nusikaltėlis, narkotikų 
vartotojas ir girtuoklis, iš ka
lėjimo išėjęs jis prisijungė prie 
Elijah Muhammad sektos. Ta 
sekta moko, kad juodoji rasė yra 
visapusiškai pranašesnė už bal
tąją, kad Dievas pirma sutvėrė 
juodus, o baltieji atsirado vė
liau, kaip velnio vaikai. Atvykęs 
pas juoduosius moslemus. į Či
kagą, Malcolm X pasikeitė. Jis 
metė rūkyti ir gerti. Nebevalgė 
kiaulienos ir ėmė vengti visų ma
lonumų. Jis skaitė ir mokėsi ir 
visą laiką degė neapykanta bal
otiesiems.

prie nužudymo. Vienas iš žudi
kų yra suimtas. Tai 22 metų 
negras Thomas Hagan.

Nuosaikesni negrų vadai, kaip 
King ar Wilkins susirūpinę, kad 
tarpusavio karas negrų tarpe ga
li pakenkti visam negrų teisių ju
dėjimui.

Susipyko su moslemais

Per trumpą laiką Malcolm ta
po dešiniąja moslemų vado ran
ką. Jis važinėjo po visą Ameri
ką sakydamas negrams kalbas 
ir mokindamas juos juodųjų 
moslemų mokslo — neapykan
tos baltiesiems. New Yorke jis 
suorganizavo negrų moslemų pa
rapiją ir padarė ją geriausiai or
ganizuotu moslemų vienetu vi
soje Amerikoje. Prieš kelis me
tus jo santykiai su “pranašu”, 
Muhammad pradėjo blogėti. Jis 
buvo paskelbtas per daug kovin- 
bu ir vėliau visai pašalintas iš 
moslemų tarpo.

Pašalintas Makolm X įkūrė sa
vo organizaciją, kurion verba
vo visus aktyvius kovotojus ir 
smurtą mėgstančius negrų sluog- 
snius. Jo įkurta Afrikos ameri
kiečių vienybės organizacija ne
mažai prisidėjo prie pernai bu-: 
vusių negrų riaušių Filadelfijos 
j e. Vis daugiau jo vardas plito, 
kaip gero kalbėtojo ir gero orga
nizatoriaus. Jis pradėjo gauti 
grasinančių laiškų ne tik iš baik 
tųjų, bet ir iš negrų moslemų,

Nasseris puola JAV, 
Izrael ir V. Vokietiją

CAIRO; — Egipto preziden
tas Nasseris sekmadienį pasakė 
kalbą dideliame susirinkime, kur 
puolė Izraelį už ginklavimąsi. Jis 
įspėjo Izraelį, kad bet kokio žy
dų užpuolimo prieš arabus atve
ju, visos arabų šalys įsikištų.

Nasseris dar kartą puolė Va
karų Vokietijos vyriausybę už 
“arabų išdavimą”. Vokietija pa
sidavė pasaulio zionistų spaudi
mui prieš savo gyventojų valią, 
tvirtino Nasseris. Gavo nuo jo 
įr Amerika už tai, kad nenorėda
ma atvirai parduoti žydams gin
klų, jį sudarė tarptautinį suo
kalbį ir perleido Izraeliui gink
lus per Vokietiją. Nasseris įspė
jo kanclerį Erhardą, kad jeigu 
Vokietija nėra nepriklausomą 
valstybė, tai Egiptas su ja taip 
ir skaitysis.

Tuo tarpu, rytų Vokietijos dik
tatorius Ulbrichtas su žmona ir ‘ 
palydovais išplaukė iš Jugosla
vijos pakraščio miesto Dubrov
nik laivu į Aleksandriją. Klau
siamas vakarų korespondentų, ar 
Nasseris galvoja pripažinti Ry
tų Vokietiją, Ulbrichtas atsakė, 
kad jis negalvojus, kad tai įvyks 
artimoje ateityje.

no, kad, jei Khanh neatvyks* į 
karinę tarybą įteikti atsistaty
dinimo, tai jis numesiąs parašiu
tininkus į Dalat ir atgabensiąs 
Khanhą prievarta.

Washingtone Pietų Vietnamo 
ambasadorius/ Khiem, išgirdęs, 
kad ir daugiau generolų eina 
prieš Khanh, apsidžiaugė ir pa
tarė Khanhui tuoj išvykti į už
sienį. Jis pats spaudai pareiškė, 
kad šiuo momentu jis negalvojus 
grįžti atgal į j Pietų Vietnamą. 
Jo nuomone, pašalinus Khanh, 
Pietų Vietname atsiras vienybė 
įr pastovumas. Daugelis kores
pondentų šį jo pranašavimą pri
ima su abejonėmis.

Pagerbė Humphrey
MIAMI BEACH. — Vicepre

zidentas Humphrey sekmadienį 
dalyvavo “Israel Bond” organi
zacijos suvažiavime, kuriame da-1 kurių aktyvesnius narius jis ėmė 
lyvavo apie 2,900 žydų vadų iš 
JAV ir Kanados, šiais metais 
yra nutarta surinkti Izraeliui 
100 milijonų dolerių. Vien tik 
suvažiavimo metu buvo surink-1 
ta 24.7 milijonai. Vicepreziden- 1 
tas pasakė kalbą, kurioje pareiš
kė, kad Izraelio obligacijos pa
rūpino Izraelio pionieriams įran
kius atstatyti tėvynę, kur žydi 
laisvė. Suvažiavimo dalyviai ap
dovanojo viceprezidentą garbės 
ženklu už pasitamavimą “žmo
giškai laisvei” ir suteikė jam 
Amerikos žydų teologinės semi
narijos garbės teisių daktaro ti
tulą.

pavilioti nuo “pranašo” Elijah.

Policija saugo “pranašą”

Jo gyvenaman na man nesenai 
buvo įmesta padegamoji bomba. 
Sekmadienio susirinkime, ku
riame dalyvavo virš 400 negrų, 
jis žadėjo paskelbti1, kas jam 
grasina, tačiau to padaryti nesu
spėjo.

Policija tuoj griebėsi priemo
nių apsaugoti Čikagoje gyvenan
čio moslemų vado gyvybę. Sako
ma, kad Malcolm X pasėkėjai 
už jo mirtį nedovanos ir steng
sis atkeršyti. Policija New Yor
ke aiškina, kas dar prisidėjo

Tshombė pasiuntė 
baltuosius karius
LEOPOLDVILLE. — Kongo 

premjeras Tshombė ‘pasiuntė į 
Ugandos pasienį savo baltuosius 
kareivius, kad jie atsiimtų iš 
Ugandos kareivių Mahagi mies
tą. Šis miestas yra šešios my
lios nuo Ugandos, netoli Alber
to ežero. Jau šeštadienį įvyko 
susikirtimai tarp abiejų kariuo
menių. Galvojama, kad Ugandą 
atsiuntė apie 300 kareivių į Kon
go teritoriją.

Jau senai tarp abiejų kaimy
nų Kongo ir Ugandos nėra genį 
santykių. Tshombė kaltina, kad 
Uganda priglaudžia Kongo suki
lėlius, juos apginkluoja gautais 
iš Egipto ir Alžyro ginklais ir 
paruošia juos kovoti su Tshom- 
bės kariuomene.

Sekmadienį Ugandos premje- 
ras Obote paneigė kaltinimus, 
kad Uganda siunčianti kariuo
menę į Kongą. Priešingai, jis 
sako, kad Kongo kareiviai daž
nai peržengia Ugandos sieną.

Reuterio agentūra pranešė 
šeštadienį, kad vienas amerikie
tis, 25 metų amžiaus Douglas 
Dukã, atsisakė savo Amerikos 
pilietybės tam, kad galėtų įsto
ti į Tshombės baltųjų samdinių 
kariuomenę.



TVIRTA SVETKATA—PASTOVI LAIMĖ 
Kūno, proto ir jausmu darnos pagrindai | 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS? ADOMAVIČIUS, M. D. ————J
SENESNIEJI, PATYS SAU PADĖKIME!

Kartais senatvės baimė yra didesnė už 
mirties bairilę. Gyvenimo fítktas* i

Sátffcs pÉtiéár apsaugoj i riias-
ytapimías^ gamtos įštatymasv 
Žftogus ftap^sutvaffeytasylted jis 
ñori gyventi1.- Tik kartais senate 
vės baimė ima viršyti mirties 
baimę ir žmogus pradeda apste 
lėisti? čia turi patys* seneliai ir 
jų vaikai dáug pasidarbuoti. Se
nesnieji? nusižiūrėję į kitus sė
li usvaikų apleistus tėvus — į jų 
vargą, ima baimintis senatvės, 
Ead ir jiems tarp nereiktų varg
ti. Tãda tiems įsibaiminusiems 
átrodo gêriáu anksčiau mirti — 
Vaikams bėdas nedidinti; negu 
blogų fūštumą pergyventi.

Senesnieji turėtų stengtis pal
tys sau padėti — tada jiems ir 
jų namiškiams bus daug laimin
gesnis gyvenimas. Užtai labai 
svarbu jau iŠ mažens įprasti į 
Šveiką gyvenimą, — čia tėvai 
turi savo vaikų laimei dirbti dar 
mažus vaikus turėdami. Reikia 
vaikus auginti ne jüos pestinánt, 
bet normalų gyvenimą patiems 
gyvenant, įpratinti vaikus nor
maliu gyvenimu džiaugtis. Late 
mingos senatvės pagrindai yra 
padėdami subrendusių tėvų dar 
pačioje vaikystėje. Tvarkingai 
gyvenęs jaunuolis», sulaukęs aš
tuoniasdešimt metų, bus daug 
laimingesnis už netvarkingąjį 
nuo mažens žmogų, Mat, tas aš
tuoniasdešimtmetis, kuris tikisi 
sulaukt šimto mėtų, turi dau- 
gíáu galimybės tokio amžiaus su
laukti už tą šešiasdešimtmetį, 
kuris mario, kad jau perilgai gy
vena.

Ñeapsiíeisti turi ir musų jau
nieji, — šie turi suteikti žmo
niškas sąlygas seneliams, kad 
pastarųjų, dienos būtų džiugios. 
Tada ir senieji‘ ir jaunieji laj
inės. Priešingai — karčios bus 
tokiam seneliui dienos, , kurio 
marti, raganos raukšlėmis šąya 
veidą nužmoginus, kasdieiTsėB^- 
Iiíií prikaišios jó sėriatviŠkuriią. 
Todėl bręskime į žmones visi —

įtik tada pajėgsime* fteetifežmo-* 
gaus išVaiždą turėti? bet ifržmo- 
niškuS das^us^ sugėėėsime atlik- ¡ 
ti.

Tinkamas paveldėjimas ir 
reikiama aplinka— šimtmečių 

dfau^i

Ilgo ir laimingo gyvenimo už
tikrinimui svarbiàusias veiksnys 
yra tinkamas paveldėjimas. An
tras dalykas — tai reikiama ap
linka. Gimtieji namai senam 
žmogui yra brangiausias" daly
kas. P6 karo sugrįžusieji į savo 
namus ir jų tik griuvėsius tera
dę, imasi tuoj darbb ir pasista
to naujus. Senukai dažnai no
ri sugrįžti į savo gimtąjį kraštą. 
Kartais, tėn' sugrįžę, jTė senuose 
namuose gyvena taip, kaip jau
nystėje kad gyveno. Kiti — se
nų vieton pasistato senoj gyven
vietėj naujus; Dažnai matome 
vaikų klaidas: jie pastato tė
vams modemiškus namus, o se
nukai, kaip taisyklė, esti laimin- 
gesni tose apystovose, prie ku
rių jie jau buvo pripratę nuo se
no.

{pratimas — antras prigimimas

Darnūs žmogaus gyvenimą 
tvarką įpročiai yra labai svar
bus veiksnys senų žmonių lai
mingam gyvenimui. Retai ka
da senelis džiaugiasi, kai kas 
drastiškai pakeičia jo gyvenimo 
būdą. Kartais tokie senesniųjų 
gyvenimo pakeitimai suardo jų 
gyvenimą galutinai.' Pvz. šia
me krašte vyrauja nežmoniškas 
paprotys, būtent dėl materiali
nių išskaičiavimų čia vaikai kra
tosi savo senais tėvais, kurie sa
vo saulėlaidj priversti daugiau
sia-praleisti prieglaudose ar net 
psichiatrinėse ligoninėse. Ir tai 
atsitinka jiems esant seniems, 
o ne bepročiam^. Mat, čia nega
lioja daugumui vaikų sveikas lie
tuviškas nusiteikimas: senas ar

Čiuožėja Peggy Fleming tikisi laimėti Rochester, N. Y., vykstanti fi
gūrinio čiuožimo kontestą. Ji skaitoma viena geriausią čiuožė j v.

current dividend on Investment Bonui
414% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonos sąskaitom mokam 416% dividendą kas 

posme f] ir ėkštra ’/i % per metus išmoka m pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirm ad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

mažas — tai tas pats, todėl abu 
labu vienodai prižiūrėtini.

Gyvenimas prieglaudose, jei 
jos biznio sumetimais statomos, 
esti nevisada seneliams malonus. 
Vokietijoje yra kas kita — ten 
jie apgyvendinami kaip šeimos 
nariai — vyras su žmona kartu 
kambarėlį gavę. Tai padeda se- 
neliams laimingiau jaustis, sa
vo vieną-kitą daiktelį ten nusi
gabenant. čia — daugiausia žiū
rima, kad senelių namai duotų 
pelną; juose esti menka prie
žiūra — tik tiek, kiek valdžia spi
ria, tvarkomasi, jokios seneliams 
taip būtinos širdies ten nė su 
žiburiu nerasi. Tai ne senelių 
senų dienų gerinimas, bet iš se
no pasipinigavimas. Jis turi liau
tis mums žmoniškėjant. Mūsiš
kių laikomose labai gerose prie- 
glaudosė negi sutilpsiriie visi pa
senę, todėl statykimės naujas.

Senelių priežiūra prieglaudose

Senelių higiena vadinama nuo 
graikiško žodžių derinio geroeo- 
iftik. Maudymąsi^ prieglaudose 
tūri būti neperdėtas, gerai bū
tų, kad jfė galėtų kartą ar du 
kartu savaitėje išsimaudyti. Ta
rime suprasti, kad bet koks rafi
nuotumas seneliui esti negali
mas. Kartais senesnieji yra la
bai silpni, jiems reikia vengti 
pervargimo.

Svarbu neapsileisti senelių 
akių priežiūroj. Akių gydytojas 
turi jiems pririnkti akinius. La
bai svarbu,1 kad seneliai galėtų 
skaityti, TV žiūrėti ir matyti, 
tas jiems padės savo senatvę už
miršti. Jau iš mažens tėvai ręn- 

‘kime savo vaikus laimingai jų

senatvei: įpratinkime vaikus, 
patys geras knygas skaitydami? 
į klasikų skaitymą ir išmokyki
me vaikus svetimų kalbų, šalia 
savosios. Tada tokiems klasi
kus pamėgusiems seneliams bus 
senatvė kaip pasaka, jie, turė
dami daug laiko, gyvens gražiau^ 
šių apysakų veikėjų gyvenimu, 
visai neužsimindami savas se- 
natvės dienas. Senesnieji sten
kimės priprasti prie gerų kny
gų skaitymo, o ne vien prie kor
tų ar alaus savas drenas leiski
me.

Pasiskaityti: Brunie, L. J.: 
Geriatrics, California and West 
Med. 49:369, 1938.

Standard Federal
4192 Archer Ave. — Chicago, Illinois 60632

Telef.: Virginia 7-1141

Savings And Loan Association

TURTAS - $90,000,000.00 REZERVAI - 8,800,000.00

stenkimės Teisingu
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Sūnaus didelės krūtys

Klausimas: Kaip man tvarky
tis su savo šešiolikmečiu sūnum: 
jis turi perdidelėfe krūtis.* Jo 
plaukuotumas ir-1 j lyties. organai 
yra líórmfálüs.

Atsakymas: Jei krūtų berniuk 
kui padidėjimas yra nedidelis, 
tai galima laikyti normaliu reiš
kiniu; atsirandančiu berniukui 
bręstant — jaunuoliu tampant. 
Takiais atvejais? paprastai? nesti 
daug moteriškųjų hormonų (es
trogens) tokių berniukų šlapu
me. Laike jaunatvės tokiems 
berniukams krūtų padidėjimas 
pranyksta savaime. Vyriškųjų 
hormonų (androgens) skirimas, 
paprastai, nepadeda. Retai pa
sitaiko, kad krūtų padidėjimas 
pasilieka jaunuoliui į vyrus iš
augus — tada prisieina galvo
ti apie plastinę operaciją.

Aspirinas ir artritis

Klausimas: Girdėjau, kad as
pirinas yra nesveika vartoti. Bet 
kas man daryti sąnarių skaus
mais negaluojant; jei aspirino 
neimu — neiškenčiu nuo sąna
rių skausmų.

Atsakymas: Aspirinas dar iki 
šiandien yra labiausiai vartojar- 
mas vaistas nuo artrito. Daugu
mas ligonių pakelia jo 45-60 
grainų dienoje, imdami neapi
brėžtą laiką. Dažnai net dides
nės dozės reikia vartoti —* ir ge
rai pakeliamos.

Pirmieji Šlapumo pūslės 
vėžio ženklai

Klausimas: Mano prietelis 
pradėjo su šlapumu kraujuoti ir 
gydytojas rado jb šlapumo pūs
lėj vėžį. Kokie jo pirmieji simp
tomai?

Atsakymas: šlapumo pūslės 
vėžys anksti pasireiškia paste
bimais reiškiniais. 1. Jis daž- 

I niaus i ai pasireiškia pas' vyrus, 
sulaukusius penkta dėsėtkcy mė
tų amžiaus 2. Trys ketvirtada
liai tokio vėžio prasideda gausiu 
kraujavimu šlapinantis. & Krau
javimas, paprastai, eina su šla
pumo pūslės suerzinimu. 4. Ap
žiūrint ligonį nedaug gali ką pa
stebėti, nors ištuštinus ši. pūslę 
ir ją per išeinamąją žarną pirš
tu apčiuopiant (moterims — per 
makštį), gali justi sukietėjimą 
ar tumorą. 5. Kaip taisyklė esti 
šlapumo pakitimas: kraujas ir 
pūliai; šlapumą nuosėdų tyri
mas dėl vėžio celių yra labai rei
kalingas. 6. Cystoskopija su au
dinių paėmimas tyrimui (biop
sy) yra būtinai padarytini: tai 
laiduoja tikrą diagnozę.

Vidurių išpūtimo tvarkymas

Klausimas: Mano viduriai 
nuolat burbuliuoja, gurgia. O kai 
pavalgau, tai neturiu kur dėtis, 
juos1 taip išpučia ir jie tiesiog 
šaudyte šaudo — net į žmones 
išeiti negaliu. Jau pusę tuzino 
kartų man švietė X-Ray (spin
duliais) vidurius^ visada rado 
gydytojas juos svéiktís. Varto
jau visofciaustas varstus, niekas 
nepadeda. PAtarKit, kur man 
dėtis?

Atsakymas: Sėdėk namuose, 
valgyk sumaldama dantimis ar 
virtuvėje taip gerai maistą, kad 
jis būtų obuolinės košės pavida
lo,' tai tada jį nuryk. Imk dirb
ti gerus darbus artimui—mažiau 
turėsi laiko tuščioms kalboms, 
tada mažiau nurysi oro. žiūrėk, 
kad valgydama nekalbėtum, 
karšto nesliurbtum ir jokių aš
trumų nevartotum. Tai tik abė
cėlė; Dar reikia išmokti skai

tyti, reikia išmokti higieniškai 
savo kūną, protą ir jausmus už
laikyti, tada ir be vaistų bus su 
viduriais geriau.

Kai visą, kas anksčiau pasa
kyta, atliksi, tada gali vaistus 
pamėginti, kaip priedą prie virš 
pasakyto gydymo.

Nuo didelio išpūtimo ir gar
saus .vidurių burbuliavimo, esant 
viduriams tik jautriems, jokios 
kitos* ligos neturintiems —gerai 
vartoti vaistą' vadinamą myličon 
(tai methyl polysoahe chemiškai 
tą vaistą vadinant)*- Jį išdirba 
Stuãrt Gò.> Žinoma? tvarkytis 
tik su gydytoju pasitarus. Tie 
ligoniai su minėtu negalavimu, 
kuriems nepadėjo dabar naudo
jamas gydymas: nerūpi dieta 
(bland diet), raminantieji, mig
dantieji ir žarnų judėjimą stab
dantieji vaistai, vartodami mi
nėto vaisto tabletes net 75.5% 
gerai ar labai gerai jautėsi. To
dėl tamstai nėra ko taip labai iš- 
gãstàuti, — reikia nustoti vien 
bėdavoti — reikia kuo greičiau 
pradėti reikiamai save į rankas 
imti. Sėkmės!

Dantų traukimas ir penicillinas

Klausimas: Ar gerai daro dan
tų gydytojai, prieš dantį trauk
dami patardami paimti penicilli- 
no; gal tai jų didesnio pelno gau
dymas?

Atsakymas: Profilaktinis an
tibiotikais gydymas yra šiandie
ninės medicinos reikalavimas', o 
ne kieno nors pasipelnymas; toks 
gydymas patariamas šiais atve
jais: 1. dantį traukiant; 2. dan
tų smegenis (gingiva) kerpant; 
3. tuos smegenis gramdant (cur- 
rettage), jei pacientas žino, kad 
jis turi reumatinę širdies liga 
ar cukrinę negerovę (diabetą) 
bei ima corticosteroidinius (cor
tisone) vaistus.-

Tokio profilaktinio penicillinu 
gydymo nereikia ir jis nereko
menduotinas prieš kiekvieną, 
dantų ištraukimą.

NAUJIENOSE GÁLI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIEVISKį

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai

Dabartinis dividendas 4 % % visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

VALANDOS:

, Pirmad., Ketvirtad. nuo 9 iki 8 v. v.
( Antrad,, Penktad. nuoj 9 iki 4 v. v*

Šeštadienį nuo 9 iki 12 V*
\ / Trečiadienį — nedirbame.

JUSTIN MACKIEWICH,

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr„ 

FFėzidėfitas

Aspiriną vartojant didžiam 
sias negerumas yra skrandžio 
suerzinimas, nevirškinimas. Kar
tais aspirinas pradegina skran
džio gleivinę, gaunasi kraujavi
mas dėbopos. Todėl dabay dūo^ 
damas jis ištirpintas ir su mais
tu ar pavalgius. Yra pranešimų* 
kad mažakraujystė sergant reu
matoidiniu artritu esanti dėl mi
nėtų kraujavimų virškinamaja
me kanale, atsiradusių dėl ilgo 
aspirino vartojimo^ Žinoma, kad 
tai kartais gali atsitikti jau
triems žmonėms, bet sunku ti
kėti, kad tai būtų dažnas ati
tikimas.* Todėl nėra J«> daug abe* 
joti, kad aspirinas ir toliai! ne^ 
bus gausiai vartojamas.
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KaipatrodèlMh 
lenktyniavimas

Partija su fetimtafe vyriiap 
be nesertiai paskelbė Lietwji 
1964 m. įvykdyto “socialisto 
rénktymávím'ó,rd'érpieS(iMn¿ 
sos gamybos bei pardaviino< 
tybei dTdTñiñio rezultáfiis. Sįft 
do je paskelbtame prancm 
(“Tiesa”, vasaffo itf; 2Í) 
minta? kad1 piėūo gamyba hÚ 
zuose ir sovehozuése palypi 
su 1963 m. perfiši padidėjo 15| 
Pirmaujantieji rajonai, ktf 0 
no gamyba padidinta 20-33?, 
Buvo Kupiškio, Rokiškio; BK 
Ignalinos, Šiaulių,. Šilalės, & 
valio ir MarijaihpolėB (Kaps- 
ko). Pieno pardavimo vaistyta 
plaño ifėįvykdė Klaipėdos, Al
kų, Eišiškių, Alytaus, Varta 
Kretingos,- Skuodo, Tauragėn 
Telšių rajonų ūkiai. ¡Pastot 
Anykščių1? Rokiškio ir 
rajonai apdovanoti Raudotai 
vėliavomis ir premijomis i 
1,000 rb.*, nes jie pasižymėję 
no gamyba? pardavimu valty 
bei? dar ir pastangomis keitiįb 
no riebumą.

Mėsos pf įstatymo* ii į&nih 
mo valstybei planas viswj 
įvykdytas, tačiau ir šioje s$ 
j e buvo rajonų, knriė meto 
mėsos pardavimo plañó nep 
dė — tai Rokiškio; Pakinį 
Biržų, Zhrasų, Joniškio, Krèfr 
gos, Molėtų, Radviliškio, Rs$ 
nių, Skuodo? Telšių ir M 
rajonų ūkiai. Mėsos gamyte 
ir pardavime valstybei rfáúpi 
šia pasižymėjo, “vėliavasrf M 
pinigines premi j ás gavo J® 
jampolės (Kapsuko), Klaipė# 
Alytaus ir Lazdijų rajonu útó 
Pareikštas kasmetinis pag$ 
vimas: dar labiau didinkite $ 
ño ir mėsos gamyba. (8

AUKOKITE FAÍÍ5
IR PARAGIÑKÑTBKW 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠll 
FON

How to hang on to your 
tax refund this year

Get your tex refund in cash, and 
chances are the money fritters 
away.

Get your tax refund in the form 
of a U.S. Savings Bond and chances 
are you’ve got it saved. Tucked 
away to be part of a down payment 
on a home someday, a stepping 
stone to somebody’s édücation, or 
maybe just a big help when some 
emergency pops up.

You’ll find an opportunity to take 
your refund in Savings Bonds when 
you come to that line at the bottom 
of your ’64 tax return.

As well as hanging on to your 
ref olid, you’ll have the satisfaction 
of seeing it grow bigger as 
your Bond matures^ You’ll also 
have the satisfaction of helping 
your country.

Think it over when you ask for 
your refund this year.

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN

FOR ALL AMERICANS

ff.Jffi.Ownwynt dMjigf nw for Mo aivertuommt. li <t pruonUt tu a puW« 
urvtoO »n eooponltpwmlk- tho Trauwt Oopartmnt and Iho Ádvortioinf OowuU.-

NAÜJIÈNÕS
1739 Soí Hàlsted Street Chicago 8, Illinois
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I Pastaraisiais metais daug kal- 
bama ir rašoma apie mūsų; litu- 

| anistinį švietimą. Kaip papras- 
Į tai, kas gero yra pasiekta, nu- 
I tylima, o nesėkmės ar trūkumai 

visu aštrumu diskutuojami ir, 
Ineretu atveju, apkaltinami mo- 

kytojai. Iš spaudos ir pasikal-
Į bėjimų išryškėja šie priekaištai 

lituanistiniam švietimui: 1. li- 
tuanistinis švietimas smunka, 2. 
nepateisina dedamų tėvų vilčių 
ir lituanistinių mokyklų vardo, 
kadangi darbas atliekamas be 
įsitempimo ir 3. lituanistinių 
mokyklų mokytojai sustingę še

ri nose dimensijose ir atitolę nuo 
I esamos tikrovės ir pedagoginio 
[gyvenimo.

Neturime inspekcijos
Į Į pirmuosius priekaištus sun
iko butų kas nors konkrečiai at
isakyti. Pirmiausia, mokyklų 
Į centralizacija ir programų sude- 

rinimas vyko, palyginamai, ga- 
na lėtu tempu. Mokyklų darbo 

įvertinimas mūsų sąlygose yra 
[labai problematiškas klausimas. 
[Jeikas tvirtina nuosmukį, tai iš 
įpiršto išlaužia priekaištą, ii’ at- 
f virkščiai. Ir štai kodėl. Visųpir- 
|ma, mes neturime, (gal ir netu- 
I rėsime), pastovios ir nuolatinės 
[inspekcijos, kuri įvertintų litua- 
Į matinio švietimo lygį ir derintų 
[tarpmokyklinį nelygumą. Visos 
į žinios renkamos beveik išimtinai 
[tik iš mokyklų vadovybių žinia- 
I raščių, iš statistinių davinių. Jų 
[tikrumas priklauso mokyklų va- 
[dovybių atsakomybei. Į antrąją 
Į šiuodviejų priekaištų pusę atsa
lsiant galima drąsiai tvirtinti, kad 
Į visos lituanistinės mokyklos pa- 
I teisina ii’ tėvų pastangas ir vil- 
ib ir mokyklos vardą. Jei netu- 
Įrėtume lituanistinių mokyklų, 
[kokias dabar mes turime, mūsų 
■padėtis tautiniame kelyje būtų 
I žymiai blogesnė, negu dabar mes 

ją turime. Bet čia jau kita te
ma. Man rūpi čia iškelti klausi
mą, ar jau iš tikrųjų mūsų mo
kytojai nepareigingi, atsilikę ir 
.sustingę senose dimensijose?
t Sunkus mokytojų darbas 
£’|šį klausimą atsakant, subėga I

visa eilė faktorių, kurie kiekvie^- 
ną mokytoją, jei jų būtų ir ne
rūpestingų, pateisina. Pamė
ginkime juos iš eilės apžvelgti. 
Jau tas faktas, kad lituanistinių 
mokyklų mokytojai lituanisti
niam darbui skiria tik savo lais
valaikio valandas, juos nuo dau
gelio reikalavimų atpalaiduoja. 
Jeigu mūsų mokytojai keturias
dešimt valandų į savaitę kasdie
ninei duonai atlikę, dar sugeba 
ir nepavargsta dirbti lituanisti
nėse mokyklose ir atlikti darbą 
daugiau, negu kad tikėtasi, ar 
būtų galima reikalauti šiose są
lygose, tad jiems, mokytojams, 
užtarnautai priklauso mūsų dė
kingumas ir pagarba. Kitas 
klausimas, kiek mokytojų dar
bas sėkmingas ir visos pastan
gos yra našios. Tai jau metodo, 
asmenybės klausimas.

Antra—mūsų mokytojai neturi 
savam reikalui pedagoginės lite
ratūros. Vadovėliuose tik pa
duota medžiaga ir daugiau nie
ko. Jokių metodįnių polėkių. 
Verskis kaip nori. Prasiverži
mai ir bandymai metodų srityje 
tik partizaninis frontas. Perio
dinėj spaudoj lituanistinių mo
kyklų klausimu straipsniai be 
išimties polemiški, bet ne daly
kiški. Kiekvienos profesijos dar
bas, o ypač mokytojų, reikalau
ja nuolatinės žinių srovės, atsi
naujinimo. Kada šių galimybių 
mūsų mokytojas neturi, tad 
daug iš jo ir reikalauti netenka.

Trūksta mokslo priemonių
Trečia — patalpos ir mokslo 

priemonės labai svarbu vaidme
nį vaidina mokytojų darbe. Mū
sų visos lituanistinės mokyklos 
tik iš malonės ar už brangiai ap
mokamą nuomą prisiglaudusios 
kitur, galima sakyti laikinoje pa
stogėje. Savų patalpų mes ne
turime. Todėl ir mokytojų dar
bas tampa nesaugus, šiandieną 
Čia prisiglausi, o kitais metais 
gal teks kur kitur prieglobsčio 
ieškoti. Ir tas nesaugumas, ne
užtikrintas patalpose rytojus, 
įnamiavimas apsunkina mokyto
jo darbą. Jis negali pagal savo

Saharos dykumoje klaidžioj antie j i arabai pradžioje bijo foto kame
ros, bet kai pamato savo nuotrauką, tai tada jie ne tik noriai pozuo

ja, bet bando ir fotografijos amato mokytis.

Kiekviena 
sąskaita 
Ugi 
$10.000 
apdrausta 
Federales 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470 

sugebėjimus net tinkamai pa
ruošti ar dekoruoti mokyklos pa
talpas. Skurdu -pažiūrėti, kada 
matai sienoje prie lentos priseg
tų Vytį, ir tai gerai žinai, kad 
jis kabo tik pamokų metu. Po 
pamokų jis iš tos vielos turės 
būti nukabintas ir nusineštas 
mokytojo į savo biblioteką. O 
kur kitur atitinkami paveikslai, 
kurie yra būtini tautiniam jau
nosios kartos auklėjimui? Kol 
mes būsime tik įnamiai sveti
mose patalpose, tol šių auklėji
mo priemonių ir galimybių jas 
panaudoti negalėsime. Neturė
jimas kitų mokslo priemonių — 
lituanistinių bibliotekų, žodynė
lių, pritaikytų skaitinių, žemėla
pių ir kitų dalykų, nemažiau ap
sunkina mokytojo darbą ir nere
tu atveju ir geriausias mokyto
jo pastangas sužlugdo.

Mūsų mokytojai nesustingę

Kitas klausimas, ar iš tikrų jii 
mūsų mokytojas nerūpestingas 
savo darbui, nepažangus, sustin
gęs senose dimensijose. Į šį 
klausimą patys mokytojai vaiz
džiai parodė mokytojų konfe
rencijose, jog jiems šis priekaiš
tas be pagrindo. Mūsų lituanisti
nių mokyklų mokytojai ir parei
gingi, ir rūpestingi, ir pažangūs, 
domisi visomis padegoginėmis 
problemomis, šių mokslo metų 
laikotarpyje buvo suorganizuo
tos dvi mokytojų konferencijos: 
viena Čikagoje XI.28-29.1964, 
antra New Yorke 1.2-3, 1965. Či
kagoje dalyvavo arti 80 moky
tojų ir 20 svečių, o New Yorke 
34 mokytojai ir 10 svečių. Ir 
vienoje ir kitoje konferencijoje 
mokytojai be atvangos dvi die
nas rūpestingai išklausė paskai
tų, reiškė savo pažiūras į visus 
iškeltus pedagoginius klausimus, 
ir padarė bendrus sprendimus 
pedagoginiuose klausimuose, ku
rie ir nulems ateityje lituanisti
nių mokyklų darbą ir metodinę 
kryptį.

Konferencijų tikslai
Mokytojų konferencijos buvo 

daugiau studijinio pobūdžio, ne
gu organizacinio, ar tuščios pro
pagandos. Visos paskaitos da
lykinės ir aktualios. Mokytojas 
Antanas Rinkimas supažindino 
mokytojus su naujausiais darbo

metodo laimėjimais ir padarė su
gestijų šia linkme pasukti ir mū
sų lituanistinėse mokyklose mo
kymą ir atitinkamai pradėti ruo
šti vadovėlius. Dr. Antanas Kli
mas savo paskaitoje “Pagrindi
niai anglų ir lietuvių kalbų fo
nologiniai skirtumai” išryškino,- 
kodėl kai kuriuos garsus mūsų 
vaikai fonetiškai sunkiai ištaria 
ir nurodė būdus, kaip palengvin
ti mokymo darbą. Mokytojas Jo
nas Kavaliūnas nurodė būdus, 
kaip reikia mokyti lietuvių kalbą 
jos nemokantiems, mokytojas 
Juozas Plačas suglaustai ir kon
krečiai nurodė, kaip praturtin
ti vaikų žodingumą, kaip! išplės
ti jų galvojimą. Mokytojas Pra
nas Razminas kalbėjo apie nau
jus bandymus lietuvių kalbos 
dėstyme.

New Yorko konferencijoje 
dalyvavo Dr. A. Klimas, Jonas 
Kavaliūnas, mokytojas Vaclovas 
Čižiūnas ir mokytoja Elena Ruz
gienė davė parodomąją pamoką 
pirmajame skyriuje.

Konferencijų nutarimai

Šios visos paskaitos konferen
cijos dalyvių buvo su atidumu 
išklausytos ir plačiai išdiskutuo
tos. Išsiskirstydami mokytojai 
pajuto, kad šiems visiems dar
bams, naujiems užsimojimams 
darbo dienų permažai. Bet kas 
svarbiausia —> mokytoj ai įrodė, 
kad jie yra gyvi ir veiksmingi,' 
ir į lituanistinį švietimą žiūri su 
viltimi ir pasitikėjimu. Tik jie 
laukia iš visuomenės paramos.

Po konferencijų darbas litua
nistinėse mokyklose lyg ir atsi
naujino, atkuto. Mokytojai ben
dromis jėgomis pradeda organi
zuoti pagelbinių mokslo priemo
nių pagal naujausius pedagogi
nius patyrimus. Čikagoje mo
kytojų konferencijos nutarimai: 
1. laikytis 8 pradžios ir 4 metų 
aukštesnės mokyklų sistemos, 2. 
laikytis vienos bendros Jablons- 
kinės rašybos ir 3. išmokyti vi
sus lietuviškais rašmenimis ra
šyti ir jais naudotis mokykloje, 
bet neskaityti grėsmingomis 
klaidomis, jei vaikai panaudoja 
ir amerikinius rašmenis, — ra
do visuotiną pritarimą ir New 
Yorko mokykojų tarpe. Bet Ry
tinių valstijų lituanistinių mo

kyklii mokytojai pažengė vienu 
žingsniu dar toliau. Rytinių vals
tijų lituanistinių mokyklų mo
kytojai nutarė įvesti visose 11- 
pažangumo knygeles, bendrus 
pažangumo knygelesš bendrus 
mokyklą baigiančiųjų pažymė
jimus, tradicinius mokyklos są
siuvinius, ir Eglutę panaudoti, 
kaip pagelbinę mokslo priemo
nę. švietimo Tarybai dabar lie
ka uždavinys šiuos mokytojų 
nutarimus subendrinti ir įgyven
dinti.

Švietimo tarybos pozicija

Vertinant mokytojų konferen
cijas, reikia pasakyti, kad jos 
davė daug daugiau negu buvo 
tikėtasi. Pirmiausia — mokyto
jai pademonstravo savo vienin
gumą laikytis bendrų priimtų 
darbo ir tvarkos nuostatų, derin
ti mokyklose darbą pagal bend
ras priimtas programas, suvie
nodinti ir turiniu ir išore litua
nistines mokyklas visose JAV 
lietuvių kolonijose. Mokytojai 
pasisakė už centralizuotą švieti
mo darbą. Tuo būdu sustiprina 
švietimo Tarybos poziciją. Iki 
šiolei ne vien tik visuomenės vei
kėjų, ibet ir mokytojų tarpe bu
vo neaiškiai suprastas Švietimo 
Tarybos vaidmuo. Iš konferen
cijų išryškėja, jog švietimo Ta
ryba nėra vien tik JAV Lietuvių 
Bendruomenės statutinis viene
tas. Aktyviai įjungta į bendrą 
lituanistinį švietimą su visais 
mokytojais, švietimo Taryba 
tampa ne vien tik atstovaujan
ti, koordinuojanti ar planuojan
ti, bet yra ir mokytojų konfe-

Daug apsileidimo I
Sausio mėn., Dotnuvoj e įvyku

siame žemės ūkio specialistų pa
sitarime ūkio tolesnio kėlimo 
klausimais kalbėjo ir A. Snieč
kus. Kaip paprastai, jis minėjo 
“džiugius pasikeitimus” kolcho
zuose (plg. “Tiesą”, sausio 29, 
nr. 23), bet ir nurodė, kad ūki
nėje veikloje esą daug apsileidi
mo bei netvarkos. Didžiausias 
trūkumas esąs tai, kad iki šiol 
neįstengta pilnaverčiais pašarais 
aprūpinti gyvulininkystės po
reikius. Vis dar pasitaiko ūkių 
(kolchozų), kurie, Sniečkaus žo
džiais, nesugeba pasiekti “bent 
kiek padoresnio derlingumo”.

rencijų nutarimų vykdytoja. Ta 
kryptimi ir bus einama.

Nutarimai bus įgyvendinti

Dabar pirmieji švietimo Tary
bos uždaviniai — palaipsniui įgy
vendinti mokytojų konferencijų 
nutarimus. Pirmiausia teks iš
dirbti bendrą mokslo baigimo 
pažymėjimų formą, apibendrin
ti mokslo pažangumo knygeles, 
(turimas patobulinti, kai ką iš
metant, kai ką papildant), suor
ganizuoti pagelbinių mokslo prie
monių pagal naujausius pedago
ginius reikalalavimus paruošimą 
ir jų išleidimą, mokyklos žody
nėlio paruošimą, mokyklom skai
tinių paruošimą ir jų išleidimą, 
pertvarkyti vadovėlius pagal 
naujus pedagoginius patyrimus, 
parūpinti mokykloms scenos vei
kalų, tinkamų jaunimui ir t. t.

Nepatenkinamas ir bendras že
mės ūkio kultūrų derlingumas. 
Kiti trūkumai: vis dar nepaten
kinamas gyvulinkystės produk
tyvumo lygis, lėtai gerinamas 
veislininkystės darbas, vis dar 
žemas mechanizavimo lygis gy
vulininkystės fermose. Įdomus 
Sniečkaus teigimas, kad “partija 
griežtai pasmerkė šablonišku- 
mą, administravimą ir bet kokį 
komandavimą, kuris stabdo kū
rybinių jėgų vystymą žemės 
ūkyje”. O ar tie “komandavi- 
vai”, Maskvos pavedimu, iki šiol 
nesklisdavo kaip tik iš to paties 
Snieckàus varoviškų nurodymų, 
pageidavimų ?

Kai Chruščiovo laikais buvo 
kritikuojama žalieninė žemdir
bystės sistema, tai, pagal Snieč
kų, tokia kritika* buvsi “šablo
niška”. Jis džiaugiasi, kad nu
matoma padidinti daugiamečių 
žolių pasėlių plotus, bet čia pat 
ir teigia, kad mokslo atžvilgiu 
tokia sistema esanti nepagrįs
ta tiek agronominiu, tiek ekono
miniu požiūriu... žinoma, ir 
Sniečkus skiria ypatingai dide
lį dėmesį grūdams — jų gamy
bą, esą, tenka nuolat didinti. 
Jis susirūpinęs atsiliekančiais 
ūkiais —o jų nemaža, šalia ki
tų klausimų, Sniečkus apgailes
tavo, kad jauni žemės ūkio spe
cialistai menkai paruošiami že
mės ūkio technikumuose ir net 
aukštosiose mokyklose. Jis ra
gino, kad technikumų studentai 
praktiką atliktų kolchozuose, 
sovchozuose, ten, kur jiems 
mokslą baigus teksią dirbti. (E)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

jet-smooth washing-

seldom oUtwHh 
^SSnowrlnWes 

—less ironing •

Advanced Jet-Away Rinse 
fer scootslint, scum right 
WÍHout ot the tub. No need of

Patented Deep Action Agitatpr 
creates Jet cürren)ó'tp;(?' 
help remove heaviest 
yet genfle on clothes/^W^V

RPM—-leaves wash 
-¿¡į), ««ra light> ex*ash 

t^ Save drying 
-* «me, current

Plus many other features in this THRIFTY

to take 
is when 
bottom

to yõur 
sfaction 
gger as 
’ll also 
helping*

ask for

onds

UNIVERSAL
PELNINGAS 1R

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

CURRENT
Dividend Rate

1800' 
chicacq a. ill '

I acc°unhmsuredfo$10,

INSURED
Model WDA-65 

4 colors or white

This Is the sign 
of a new way to 

wash... patented 
Deep Action Agitate?!

SOAK-CYCLE 
WASHER!

• Soaks automatically, washes 
automatically.

• Dispenses bleach, detergent, 
even dye—under water.

• 4 water temperature combina
tions for just-right washing.

• Jet-simple mechanism—no 
gears, no pulleys, no belts 
to cause potential service 
problems I

Cni TIQ home appliances OULI IQ and FURNITURE

2647 WEST 51st STREET

Tel.: HEmlock 4-9200
Open Monday and Thursday Evenings

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, FEBRUARY 23, 196»



s- A P Ž V A L I
Hitleris niisciwOEntered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 

Chicago,, ELL, under the Act of March 3, 1879.

HAUJU Í1 M© § 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co.. Inc. 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, HL HAymarket 1-6100

Subscription Rates:
In ChicagOjÇlõ.OO per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Eitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams_________________ $13.00

. pusei metų________________ $7.00
trims mėnesiams ,__________ $4.00
vienam mėnesiui ________ $1.50

Užsieniuose 
metams________________ $16.00
pusei metų_______________ $8.00
vienam mėnesiui____________ $1.50

10 cents per copy, 10 ¿. on Saturday

Dienražčio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams ___________ ____ $15.00
pusei metų_____________  ROO
trims mėnesiams ________ $4.00
vienam mėnesiui ________ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
UI 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vaL vakaro, šeštadieniais — iki 12 vaL

Vakarų sąjungininkai- kurie] šakojo* apie tail privačiame pa- 
antrajàme pasauliniame kare sikalbėjjme sui vienu rašytoju, 
kovojo prieš Hitlerį, seniai bu- Bet pereitą sekmadienį ko
vo priėmę, kaip tikrą faktą, munis tai i paskelbė tą> “paslaptį” 
kad* rudasis vokiečių“fiureris”’ viešai.
nusižudė. Rytą* Vokietijos radijo pro-

“Laisvė” Rusijos inteligentams
Naujoji’Sovietų Sąjungos vadovybė nutarė suteikti

Karinė sąjungininkų žvalgy
ba ištyrė Hitlerio mirties apy- 
linkybes ir savo vyriausybėms* 
pranešė, kad 1945 m. balandžio 
30 dieną Berlyno bunkeryje 
Hitleris prarijo nuodų, nušovė 
savo meilužę Evą Brauną in 
pats nusišovė, įsakęs savo pa
lydovams, jų dviejų lavonui 
sudeginti ir kaulus užkasti 
kanclerio būstynės kieme.

gramo j e buvo, padarytas pra
nešimas, pagrįstas raportu, ku
rį pataikė Jelena Rževskaja, 
sovietų pilietėj padariusi nuo
dugnų ištyrimąi po Berlyno 
paėmimo.

Ji sako, kad apdegusieji Hit
lerio ir Eva Braun lavonai bu
vo atpažinti iš neabejotinai tik?- 
rų žymių, tarp kurių yra mi
nimas dantisto/liūdymas, išeg- 
zaminavusio mirusiųjų’ dantis,

daugiau, laisvės inteligentams: mokslininkams, rašyto
jams ir menininkams. Jos nutarimą paskelbė vyriausias 
Maskvos “Pravdos” redaktorius Aleksei M. Rumiancev, 
kuris perėmė vyriausiojo partijos organo vedimą po Ni
kitos Cbrušciovo nuvertimo.

Rumiancev aiškina, kad mokslininkai, rašytojai ir 
menininkai gali savo srityse vaisingai dirbti tiktai tada, 
kada jose pasireiškia; skirtingos kryptys ir skirtingos 
“inokyklos”, tarp kurių eina< laisvos varžytinės. Tokios

Čiuožti mėgstančioms jaunoms, mote r ims italių mad\J- gamintojas Fa- 
biani pasiuvo čia matomą tuniką ir kelnaites. Dtabužis visoms čiuo

žėjoms patinka, tik kai kurios, abejoja? spalvos pasirinkimu.

laisvės, sako jisai, nebuvo pirmiau, kai “autokratiškas

Bet Sovietų Rusijos valdžia 
per 18 metų apie tai tylėjo, ir 
jei kas teiraudavosi, tai ji atsi- 

I sakydavo apie tai kalbėti, ne» 
ji neturinti tikrų įrodymų.

Sovietų armija pirmoji pa
siekė Berlyną ir įėjo į nacių 
slėptuvę požemyje. Tenai buvo 
surasti Hitlerio palaikai;

Tik prieš dvejus metus sovie-

kuriuos jisai buvo taisęs.
Jos raportas* pilnai; sutinka 

su Vakarų žvalgybos, praneši
mu, gautu 1946 m.

Kodėl Maskva per tiek metų 
gynėsi neturintii įrodymų, sun
ku suprasti.

— Laimė,, kad automobiliai 
buvo išrasti vėliau negu ratai. 
Koka širdį draskantis būtų žvie-

.Ik Brechto» rifeli
Kauno dramos teatras & 

niai pastatė it Vakaruose į 
čiai vaidinamo B. Brechto h 
kalą “Opera už tris skatttf 
Spektaklį vertindama “TiflįĮ 
(Vasario 7, nr. 31), P. Veį 
pripažino, kad' viskas' šioje g 
seje esą neįprasta — sjOM| 
aktorių vaidyba, dekore^ 
muzika ir net žiūrovų rakį 
Tai buvusi naujiena Lieta 
teatruose. Vertintoji w| 
kad veikalė visu šlykštunrt 
duojama “buržuazinė viso® 
nė”. Jam pastatyti1 iš 
Federacijos pasikviestas iri 
A. Gončiarovas. Pagrindinį! 
kio-Peilio vaidmenį atliko ¿4 
nys, kituose vaidmenyse: I 
Zelčius, G. Balándote, A fe 
‘sevičius ir kt:. šokius tvritl 
šaknaitė, dekoracijas — 11 
linauskaHtė? Pareikštas bą 
sitenkinimas-kai kuriai&Wc 
pinimais. (j

tų maršalas Sokolovski’ papa- girnas važiuojant!

Kolchozuose trūksta elektros variklių
Neseniai nuskardėjo šauks-1 panaudojimą ūkiuose, stebi tokį 

mas: 1964 m. lapkričio mėn. visi vaizdą: energija dar reikiamai 
Lietuvos kolchozai bei sovehozai nepanaudojama grūdams valy- 
buvę prijungti prie energetinės ti ir džiovinti. 1965 m., panau- 
sistemos elektros tinklą. Dar dojant elektros variklius, buvo

vadas” (Nikita Chrušeiov), “spręsdavo už visus”.
Bet “Ptavdos” redaktorius, ’kuris dabar yra vyriau

sias Kremliaus idėjų aiškintojas, pabrėžia, kad tas kryp- 
čių ir mokyklų įvairumas privalo būti pagristas bendra 
“dialektinio materializmą” filosofija ir “socialinio realiz
mo” principais.

Rumiancevas inteligentus įspėja, jog “partija negali 
pakęsti, bandymų^ traukti į mokslą idealistines bei meta- 
fizines sąvokas ir stumti! meną į dėkadentižmo ir nuogo 
formalizmo pelkę”!

“Metafizika”, “dėkadtentizmas”, “formalizmas” ir 
“socialinis realizmas”'— tai įvairių filosofinių krypčių 
pavadinimai^ kurias aiškinti, čianebū tų prasmės. Bet pa
stebėtina yra taiį kad1 Kremliaus ideologijos skelbėjas 
primena, sovietų, mokslininkams, rašytojams ir meniniir- 
kafflS) jog. galutina» sprendėjas visose dvasinės kultūros 
srityse yra Partija.

Partijaj sako jisai, “negali pakęsti” tokių ir tokių 
sąvokų^ partija laiko tokias ir tokias filosofines pažiūras 
privalomomis visiems.

Vadinasi, duodame jums laisvę dirbti ir konkuruoti 
su lots kitu, Bet tik tam-tikrose ribose. Neužmirškite, kad 
esate»aptverti tvorai per kurią lipti jums nevalia!

Mao “šimtas, Gėlių”
Amerikos žinių agentūra,, pranešdama apie Maskvos 

paskelbtą naują laisvę sovietų mokslininkams ir meninin
kams- primena panašų kom; Kinijos vado Mao Tse-tung’o

banga kilo vis aukščiau. Pekihgo valdovus apėmė baimė 
ir Mao dekretas buvo atšauktas. Žymesnieji valdžios kri
tikai turėjo viešai atsisakyti nuo savo ideologinių “sukly
dimų” arba bėgti į užsienius, kad nepatektų į kalėjimą. 
Taip “laisvės eksperimentas” pasibaigė.

Atsimindami, kas atsitiko Kinijoje, dabartiniai Krem
liaus ponai elgiasi atsargiau, negu kad pasielgė- Mao. 
«Jie duoda intelektualinę laisvę, bet iš anksto įspėja, kad 
ji yra aprėžta. Kas bandys lipti per tvorą, tas gaus per 
galvą.

Bet kami tada Rumiancevas smerkia, autokratišką 
diktatorių: Chruščiovą, kuris spręsdavo^ vienas už visus? 
Tie» “visi”—tai partijos centro komitetas arba komiteto 
įgaliotas prezidiumas. Tiesa, Chruščiovas neretai dary
davo nutarimus, nepasitaręs nė su prezidiumu. Bet koks 
čia skirtumas?

Skirtumas tik santykiuose tarp Kremliaus bosų. 
Kiekvienas jų nori taip pat turėti: balsą. O kas liečia 
Sovietų Sąjungos žmones, tai jie jokio, balso neturėjo ir 
neturi. Apie jų laisvę negalvojo nei Leninas, nei Stalinas. 
Lenino ir Stalino galios paveldėtojai! laikosi to paties nusi- 
statymo. Inteligentai yra pažeboti, kaip ūkininkai: ir 
darbininkai.

Totalitariniame despotizme, kurį* įsteigė Leninas, 
nėra laisvės-nė vienam žmogui ir nė vienam: visuomenės- 
sluoksniui, išimant valdovų saują, sėdinčių Kremliuje;, 
bet ir šie anksčiau ar vėliau pateka po kurio nors vieno

prieš metus Vilniuje leidžiamas 
“Komunistas” buvo pateikęs pa
siūlymus, kaip greičiau elektri
fikuoti žemės ūkį ir dabar, šių 
metų “Komunisto” 1 nr. pripa
žinta : daugleis klausimų nebuvo 
išspręsta, “šiuo metu visoje res
publikoje neturime nė vieno pa
vyzdingai elektrifikuoto ūkio...”

Kur slypi elektrofikavimo, 
ypač gamybinių procesų ūkyje, 
nesėkmės priežastys? Pirmiau
sia, tai pabrėžia ir “Komunis
tas”, dar per mažas esamas elek
tros variklių ūkiuose skaičius, 
taip pat dar mažas ir vidutiniš
kas elektros energijos sunau
dojimas. šiuo metu kiekvienas 
okup. Lietuvos kolchozas turi vi
dutiniškai po 20, o sovehozas — 
po 60 elektros variklių. 1964 m. 
pradžioj e 37 % elektrifikuotų 
kolchozų turėjo po 10 ir mažiau 
elektros variklių, iš jų 19 kol
chozų turėjo tik po vieną va
riklį, o 14-j e kolchozų elektros 
variklių visiškai nebuvo. Nusi
skundžiama, kad atitinkamos įs
taigos nekreipia reikiamo dė
mesio į ūkių elektrifikavimą, sa
vo gi ruožtu dalis ūkių vadovų 
dar reikiamai neįvertina elek
tros energijos-reikšmės gamybo-

išvalyta 46% bendro grūdų kie
kio. Elektros energija nepakan
kamai naudojama vandeniui ¡ 
tiekti į fermas, per mažai mel
žiamų. karvių fermose naudoja
mas vandens šildymas elektra.. 
Ji nepakankamai naudojama šie
ną džiovinant aktyvia ventiliaci
ja.

Ūkio elektrifikavimo trūkumų, 
esama dar daugiau.. Pagal “Ko
munisto” duomenis^ neretai pa
sitaiko, kad kolchozo sandėliuo
se guli. visa< eilė nenaudojamų 
elektros variklių,,gi mašinos ten 
sukamos traktoriais- arba net 
rankomis^. 1964<m. pradžioje vi
suose kolchozuose buvo 3,350 ne
veikiančių elektros variklių, kas 
sudarė 12% viso jų skaičiaus. 
Daromi rimti priekaištai, ir elek
tros įrenginių priežiūrai ar tai
symui.

Dėl blogos priežiūros'elektros 
varikliai ir tinklai genda, trum
pėja jų darbo- laikas, pasitaiko 
nelaimingų atsitikimų. Visa tai 
neigiamai veikia kolchozų ar sov- 
chozų ūkį. Pagaliau, “Komunis
to” nuomone, apgailestautina, 
kad visiškai mažai teikiama dė
mesio gyvulių ir paukščių šviti
nimui ultravioletiniais- spindu-

— šiemet sukankant®9 
tų, kai gimė rašytoja Jul®j 
mantienė-Žemaitė, sukaKiaif 
minėti Lietuvoje sudaryto h 
mitetas su pirm. A (MiS 
Guzevičium priešaky. ŽO asi 
nų komitete tik septyni 
jai ar kritikai, kiti—parfft 
valdžios ar spaudos atstovai (Í

Kanadabww 
Anglijos nepriklausE 

respublika
Vasario 15 dieną Kanadai# 

ciàliai iškėlus naujį, nuo M 
nijos nepriklhusomą nurt 
vėliavą, visoje Kanadoje 
dėjo sąjūdis pasiskelbti vb6 
nepriklausoma respublika, t 
traukus santykius su brito u 
narcliiją ir valstybe. M 
Kanados vėliava yra dldeM 
vo lapas baltame lauke; H 
“Union Jack” visiškai ntS 
naujoje vėliavoje. Ir Chiaj 
pasirodė apsčiai Kanados 
vų ir viena pastoviai nn® 
prie Kanados general, koiiá 
to 310 So.' Michigan Avei 
Kanados universitetą stw 
organizacijos ir liberalu par® 
skubiai priima rezoliucijas» 
kalaująnt savo valdžios 
nutraukti su Anglija. ryskB

išleistą 1957 m. dekretą: “Težydi šimtas gėlių, terungiasi 
šimtas-mokyklų” (įdtoologinių krypčių)i šituo laisvės dek
retai padrąsintų Kinijos rašytojai, mokslininkai ir pro> 
fesoriai pradėjo viešai skelbti savo pažiūras, kurios iki 
tol buvo uždraustos,—ir kraštą užliejo kritikos banga 
prieš komunizmo režimą. Per kelis vasaros mėnesius ta

asmens letenai Nuvertusi Chruščiovą klika dar nepasiekė 
tos tobulybės-laipsnio. Todėl Rumiancevas. peikia Nikitos 
sauvaliavimą.

Tačiau senasis pagrindas pasilieka: valdžia, nepri
klausanti num žmonių politikoje, ekonominiame gyvenime 
ir protinio darbo srityje.

j e. Kaip lėtai dirbama, liudija 
tai, kad per devynius 1964 m. mė
nesius 255 elektrifikuotuose 
ūkiuose sumontuoti 2,935 elek
tros varikliai, t. y. vidutiniškai 
po 12_ variklių vienam ūkiui.

Pažvelgus į elektros energijos

liais (kvarco lempomis), nors tai 
puiki priemonė gyvulių bei pauk
ščių produktyvumui pakelti;

Žinoma, ultravioletiniai spin
duliai nuskurdusiuose kolchozuo
se būtų liuksusinis dalykas. Tad 
tokie siūlymai aiškiai per ansty-

vi; Jau blogiau, kad elektrai 
vimą, vykdo net dvi’ organini 
jos lygiagrečiai. Aplamai,^ 
chozininkai negali būti pam 
ti elektrifikavimui teikiama 
mesiu. Kai elektra dažnu irt 
nepasiekia jų pačią gyvi» 
jų namų, jie vargiai riffl 
ūkio gamybinių procesų 
fikavimu, jau nekalbant Í 
paršelių bei vištų švitini»!* 
travioletiniais spinduliais. í

DA® KURAITIS
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Ieško sanskrito kalbos šaltinių
Mam gy venimai taip susidėjo, kad aukš

tesnių mokyklų neturėjau progos lankyti. 
Išėjau sunkią, gyvenimo mokyklą, ir mo
kiausi dalykų, kurie būtiniausi duonai už
sidirbti; drabužiams įsigyti ir pastogei pa
sistatyti. Bet paskutiniais metais, kai duona 
apsirūpinau, tai pradėjau domėtis istorija, 
ypač maw įdomi* pasidarė lietuvių tautos 
praeitis. Priėjau prie sanskrito kalbos ir 
atsistojam prie&šįi klausimą, kaip prieš di
džiausią uolą?, niekas nieko nežino ir nieko 
tikslaus pasakyti negali.

Tvirtinti; kad iš lietuvių “niekas nieko 
nežino” gal ir truputį per drąsu, bet galiu 
tikrai pasakyti; kad tie» “kurie žino” — 
tiek mažai žino, kad nieko iš jų patirti 
negali. Visus apklaušinėjęs ir išklausinėjęs, 
priėjau išvadą, kad niekas rimčiau šio 
klausimo negvildeno. Neradau nei vieno, 
kuris būtų sanskrito alfabetą pramokęs, 
kuris būtų indų šaltinius pastudijavęs ir 
giliau panagrinėjęs šį klausimą. Toliausiai 
nuėjusieji naudojosi vertimų vertimais, 
darytais praeito šimtmečio gale.

Mano amžius neleidžia pradėti gilesnių 
kalbų mokslo studijų, likusios mano die
nos labai trumpos, bet aš vis dėlto norėjau 
rasti tokį žmogų, kuris man sanskritiškai 
galėtų' pasakyti; kad4 aš galėčiaui bent par 
justhtoakalboaritmą; kad galéfíiauispręsti^ 
ar yra šioks toks garsų panašumai su mūfrųi

kalba. Be to, norėjau suprantamo^ aiškini
mo, kada ir kur ta kalba buvo vartojama. 
Koki tikrumoje josios ryšiai; su gimtine 
mūsų kalba.

Sanskrito kalbos mokytojas
Aš supratau, jog tai yra didelis užsimo

jimas. Žinau, kad su mano žiniomis ir 
priemonėmis tikri šaltiniai ne taip jau 
lengva pasiekti, bet ryžausi padaryti kelis 
žingsnius šia kryptimi. Ryžausi rasti žmo
gų, kuris man galėti] paskaityti senus 
sanskrito rašius tokia kalba, kokia jie buvo 
parašyti. Teko ilgai klausinėti ir rašinėti, 
kol išaiškinau, kad yra. toks žmogus. Jis 
gyvena Kalkutoje, eina kolegijos profeso
riaus pareigas.

Susirašiau su juo, nustačiau susitikimo 
laiką, suderinau viską su savo kelione į 
Indiją, ir Kalkutoje ryžausi jį surasti ir su 
juo išsikalbėti. Pailsėjęs ir apžiūrėjęs mies
tą, nuvažiavau į užmiestį. Susiradau prieš 
60 melų įsteigtą Belgijos kolegiją, kurioje 
buvo didokas skaičius mokytų žmonių. 
Vieni turėjo magistrų, kiti daktarų titulus. 
Vieni dėstė šioje kolegijoje, kiti važinėjo 
į miestą ir mokytojavo kitose įstaigose.

Pasakiau, kokiais tikslais atvažiavau ir 
su kuo norėčiau pasimatyti. Tuojau buvau 
nuvestas pas kun. Claudius Blanche. Tai 
buvo senyvo amžiaus žmogus, baigęs Euro
poje aukštuosius mokslus.ir visą savo gy
venimą paskyręs senovės kalbų mokslui. 
Jis dėstė kalbas minėtoje Belgijos kole- 
gijoje, jiiSK tyrinėjo senus sanskrito? raštus 
iir rašinėjo? katalikų Ibidžiamuose lūikraš- 

¡čiūose įvairius straipsnelius apie senas In-

.dijos gyventojų kalbai.
Pavaišino šilta kava

Kun. Blanche buyo nedidelio ūgio, bet 
kresnas. Jis jau. buvo 60 metų amžiaus 
žmogus, visko matęs ir daug patyręs savo 
gyvenime. Pirma negu mes leidomės į gi
lesnę pažintį, ir man« rūpimas šnekas, jis 
man; tuojau pasiūlė stiklą šalto vandens. 
Diena buvo šilta, tvanki, kaip daugumas 
vėlyvos vasaros dienij Kalkutos apylinkėse. 
Troškulys mane kankino, bet aš jam pa
dėkojau ir nuo šalto vandens atsisakiau.

— Kodėl, — nustebęs jis mane paklausė.
— Turiu biaurią slogą, —jam paaiški

nau.. — Paprastai kelionėje slogos nepa
gaunu, beti šį kartą man nepasisekė. Iš 
patyrimojžinau, kad'šaltas vanduo mamne-- 
tinka, tik pabloginw slogą ...

— Tai ką galėčiau keleiviui pasiūlyti?
— jis paklausė. »

— Jeii turėtumėte puodelį kavos, tai 
mielu noru išgerčiau, — jam atsakiau. Jis 
tuojau išėjo ir atnešė ne puodelį; bet tikrą 
puodą šviežios kavos; Ne tik aš gėriau, bet 
ir jis išgėrė dėl kompanijos.

Sienų lentynos apkrautos knygoms
Mokytojas Blanche man patiko. Tuojau 

pamačiau, kad jis turi žinių ir apie sans
krito kalbą. Jis. pažįsta ir žmones, kurie 
sanskrito? kalbą žino. Mažai kas ta kalba¿ 
šiandien dbmisi; bet vis dėlto? atsiranda 
keistuolių, kurie šią seną kalbą studijuoja^

Buvau labai patenkintas, kad turėsiu 
progos Išsikalbėti? bent' su vienu žmogumi, 

I turinčiu žinių apie* sanskritą; Jis pats tuo
jau pradėjo pasakotu, kad daug žinių apie

šį klausimą niekas neturi, bet iš kelių 
pastabų tuojau supratau, kad jis žino dau
giau, negu bet kuris kitas žmogus, su ku
riuo sanskrito kalbos reikalu man teko 
kalbėti.

Kun. Blanche buvo mokytas žmogus, 
bet tuo pačiu metu ir labai kuklus. Jis gy
veno, kaip tikras vienuolis. Turėjo 10 pėdų 
ilgio ir 5 pėdų pločio kambarėlį. Stovėjo 
labai jau prastutė lova. Tarytum joje mie
gotų ne senas ir pagarbos nusipelnęs žmo
gus, bet paprastas kareivis. Paklodė labai 
paprasta, antklodė dar paprastesnė.

Pasieniai buvo apstatinėti įvairiomis 
lentynėlėmis, kurios buvo^ apkrautos kny
gų. Man būtų buvę įdomu pasiknaisioti ir 
pažiūrėti, kuo kunigas domėjosi. Jis buvo 
kalbų specialistas. Turėjo daug knygų kal
bų klausimais.

Papasakojau mokytojui, kas esu, ko at
važiavau ir kas man labiausiai rūpi. Jis 
mane pradėjo klausinėti, ką aš žinau, su 
kokiais sanskrito kalbos darbais esu? susi
pažinęs. Papasakojau, ką skaičiau»,su kuo 
kalbėjau ir ką patyriau.

Dvidešimt metų, studijavo sanskritą
Matyt,, kad jis mane suprato. Pasikasė 

galvą, pasižiūrėjo į, mane ir sako:
— šiami klausimui! aš jau esu 20imetų 

į pašventęs, o daban tamsta nori į porą dienų 
viską patirti.

— Visko aš nenoriu, — aš jam- aiški
nau. — Aš žiuau, kad, visko, patirti aš. ne
galiu. Bet aš prašyčiau» tamstą per tas dvi 
dienas man suteikti tiek žibių,, kad. aš tu? 
rėčiau bendrą supratimą.

— Bendrą supratimą tamsta jau 
nes jau kelintas metas šį klausimą*^1 
juoji; — jis man aiškino. >

— Teisingiau būtų pasakyti, 
kelintas metas šiuo klausimu rupius® 
bet studijuoti aš jo nestudijavauį n®® 
buvo sąlygų studijoms, — jam paaBte®

— Aš galėsiu jums tik bendrus. Í® 
žus išdėstyti, o vėliau Jūs pats.jautuli® 
šį klausimą toliau studijuoti.

— Aš prašyčiau per tas dvi dienas® 
suteikti galimai daugiau žinių. Turi® 
galvoje; kad jei aš tų žinių čia neja® 
tai niekur kitur jų nepatirsiu.

Su šiuo sanskrito kalbos? mokytoju® 
kalbėjausi. Gali sakyti, jog tai būro JI 
įdomiausia pamoka, kokią bet kadi® 
gyvenime esu turėjęs. Klausiau kiek® 
mokytojo žodį, o jeigu kas nors man® 
nesuprantama, tai tuojau vietoje kll® 
ir prašiau šviesesnio paaiškinimo. 
mane atsakymai sušvisdavo, tai tada® 
vome prie kito klausimo. Tai buvo 
sanskrito; bet ir istorijos pamoka. M 
niekad neužmiršiu.

Sanskrito kalbą išgelbėjo ponaite 
į Sanskrito kalba mums šiandien yN 
noma todėl, kad prieš du tūkstančius# 
Indijoje gyveno vienas ponaitis, kurti 
rėjo labai didelį protą ir pažino kalboj 
nius geriau, negu mes šiandieų juosi!» 
tame. Tam ponaičiui atėjo geniali ni* 
parašytis sanskrito kalbos gramatiki,) 
užsiliko iki šių dienų. Ji ne tik užsiliko! 
ji yra pati? geriausioj ii gramatika, kurįl 
koks kalbininkas yra parašęs.
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►era už trto startfhf 
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DL ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM IIP

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
011» W.Í4 PRospect 8-3229 
tuid. blefe WAIbrook 5-5076 
ilf.l.ndia: kasdien nuo 10 ligi 12jfal. 

I IjĮtįtaį- Ėtį~iaiku susitarus:
7 nr n va. ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.
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Treciai ir sekmad. ofisas uždarytas, 
į. ta.: 3241 WEST 66fh PLAGE

Phont: REpublic 7-7868

net sukankant 1201

DR. C L BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
\ PR ¿T7ft arba 3124954533
I «5 Ph LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
; Ofisas? HEmlock 4-5849 

Razid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Pirmai!, ketyirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 

[ į tótadienI tiktai susitarus.imė rašytoji WÍ teet
■ ¡¿J “ Bestaoieni tiktai susitarus.
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nadabutfnro 
□s nepriklausą 
respublika 
o 15 dieną Kanadai 
!<ėlus naują, nuo 
spriklūusomą unta 
visoje Kanadoje jrt

DR. T. DUNDULIS 
B GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1 Akušerija ir moterų ligos 

4157 ARCHER AVENUE
OFISO VALANDOS: 

tWsMkir nuo 6^-8:30 vai. vakaro, 
; Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
į Trečiadienį pagal sutartį.

Te! ofiso: HE 4-1414, rex. RE 74847

OI. DR GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ar 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
L Trečiadieniais uždaryta.

DR. A JENKINS 
į GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
[ OFISO VALANDOS;
Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 

Treč. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso tol.: Portsmouth 74000
Roxid. tetai.: GArdon 3-7278

įsoma' respublilla. i 
santykius su brito i 
ir valstybe. Nta 
vėliava yra dideli 
Baltame lauke; M 

fack” visiškai iri 
vėliavoje. Ir Chittį 
apsčiai Kanados^ 
na pastoviai nnl® 
tados general, ta Vahados; 942^ 7-9 pagal susitarimą, 
®m Michigan Aver 
universitetų siu® 

cijos ir liberalų į K. A. KAVAI UNAS 
priima, rezoliucija ir kraujo liGos
t savo valdžios visi ^ 2300 W¿ 5lit STREET 

i su> Anglija, rysiiū

GRwihill 6-1595

M. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS
¿■MUUW. v-jo,, i-» pag¿u biiüii¿uiiu4, 
ūjm retiadeinius ir šeštadienius.
i‘ N22 W. MARQUETTE ROAD

VIDAUS IR KRAUJO LIČOS

B Ofloos: PRospect 6-1795 
I Rėzid.: TRtangio 3-0281 

totalinio valandos: Pirmad., Antrad., 
wtatL iFPenktad. 2—4 vai. p. p. 
į ir 6—9 vai. vak.

JÉta iàikú pagal susitarimą.

I- L flf.i HE *1818 arba RÈ 7-9700
zai negali,būti pat®] ymtanciios: pr 6-9801

■, WL J. MESKAUSKAS
i Gydytojas ir chirurgas 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
ÍM54 WEST 71st STREET 
htannno vaL: nuo 9—11 vai. ryto ir 
tao 4—8 vaL po pietų^ Šeštad. nuo 
[ 9:00—2:UU p. p.
L Trečiadieniais uždaryta,

NEvoda 8-7048

H. A. MONTVIDAS 
, gydytojas ir chirurgas 
į Room 322

*10 WEST MADISON STREET
... CHICAGO, ILL. 60624
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□s, — jam paaiSk®1 
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u Jūs pats jau 
ludijuoti, 
jer tas dvi dienai 
įgiau žinių. ■Huir 
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kalbos^ mokytoj^ 
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nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Mtf.: CLiffsid. 4-2896
K MHu WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
fcndra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

t 4644 SO. ASHLAND
dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vaL vak.
^^Šeštadieniais 2—5 vai. vak. 
^todieniais ir sekmadieniais už- 
“Dyta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

“MIŠKO R&ftLlXr
šeštadienį, vasario 20’ dieną, 

Čikagos šaulių organizacija da
vė visuomenei pirmą savo dra
mos būrelio pastatymą^ Algir
do Kaulėno 4^rių veiksmų dra
mą “Miško Broliai”. Į Lietuvių 
Auditorijų vaidinimo pasižiū
rėti susirinko apie 450 žmonių. 
Pertraukų riietū' ir vaidinimo 
meili veikė Bufetas, buvo rū
koma. Vaidinimo, kuris buvo 
skelbtas 6.30^ pabaiga pasiekė 
11 vai. Po to< sekė šokiai, lai
mėjimai ir kiti įvairumai.

Nepaslaptis, kad mūsų sce
nos mėgėjams veikalų pasirin
kimas yra nedidelis. Dar dau
giau trūksta proginių, vienos 
rūšies kūrinių. Greičiausiai dėl 
to šaulių dramos būrelis savo 
pirmuoju veikalu pasirinko ne
lengvų, ilgą, sudėtingą Kaulė
no dramų. Pasirinko jų gražiais 
tikslais — juk, šiais metais mi
nime 25 metus nuo Tėvynės 
okupavimo ir tiek pat metų 
nuo pirmųjų prieš okupantus 
kovojusių žuvimo. Ir vaidini
mo programoje sakoma, kad 
“Miško broliai” yra statomi 
pagerbiant 25-rių metų už Lie
tuvos laisvę kovojusių ir žu
vusių, didvyrišką partizanų ko
vos sukaktį. Taigi, scenos mė
gėjai pasirinko veikalą savo 
pirmiesiems jėgų bandymams 
ne dėl veikalo tinkamumo jų 
jėgoms* bet dėl veikalo aktua
lumo.

Algirdo Kaulėno “Miško bro
liai” būtų kietas riešutas ir pa
tyrusiai vaidintojų grupei. 
Šiaulių grupei jis buvo neįkan
damas. Veikale yra dvi nelai
mingos meilės, sunkiai apval
dom a tėvo meilė sūnui, kuris 
dėl moters paliko partizanų

un P.ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

À dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPED1JOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tefef.: PRospect 64084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G.SERNIR 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso. 
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

DR. ANT. RUDOKAS^ Out.
4455 So. CALIFÓRNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vaL (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. i E R Ė N A S

2047 W. 67>h PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairi p atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

wins®;

¿mojant apie vaidinimą, viena 
ponia sako, kad režisoriui dir- 
ban su mėgėjais, visada leng
viau esą dirbti su moterimis, 
negu su vyraisv Jos iš prigim
ties lengviau išmoksta vaidin
ti, negu vyrai. Gal būt, čia ir 
glūdi paslaptis* .Paskutinieji 
veiksmai*, kuriuose buvo dau
giau» moterų, kažkaip lengviau 
sekėsi’.

Veikale dekoracijai sukūrė 
Juozas Kibucas* visuomenei 
daugiau pažįstamas iš savo ka
rikatūrų Naujienose ir Drauge. 
Jo Vilniaus bažnyčios rūsys pa
reikalavo daug darbo ir sukūrė 
paslaptingumo ir saugumo at
mosferą. Labai vykęs buvo vė
lesnės scenos vaizdas į Vilniaus 
panoramą pro kambario lan
gą. Visos dekoracijos pilnai 
atliko savo uždavinius ir laiky
tinos pasisekusiomis; Geras bu
vo ir V. Žygo apšvietimas.

Be jau minėtų artistų, “Miš- 
ko brolių” vaidmenis atliko: 
partizanų grupės vadas Vaino
ras — J. Petrauskas, jo motina
— A. Markuzienė, jo sūnus, 12 
melų berniukas V. Babarskis. 
Klebonas — S. Bagdonas, par
tizanai: P. Kačinskas, P. Balse
vičius, J. Ilciukas, B. Blekys. 
Sunkų vaidmenį turėjo gydy- 
loja Nina Vadopolaitė, kurią 
vaidino S. Petrauskienė ir leng
vesnes: rusiška dama Tamara
— O. Janusaitė ir enkavedis

tas — P. Padvalskas.
Vaidinimui pasibaigus* kaip 

įprasta, publika plojimais iš
šaukė visus vakaro kaltininkus 
ir dvigubai karštais plojimais 
išreiškė pritarimą Alfui Brin
kai, kuris apgailestavo, kad vei
kalo autorius Algirdas Kaulė- 
nas serga ir negali dalyvauti 
šio vakaro šventėje. A. P.

žalio musų jaUmiño padaryti)į 
artistus^ Jaunimas rinkdavosi į 
repeticijįas ir atkakliai dirbo. 
Ne vienas jų ta proga pataisė 
savo lietuviui kalbos akcentą, 
išmoko* naujų žodžių. Ne vie
nas jų, ritėkime^ įsikalė Kaulė
no patriotinį tekstą sau į širdį. 
DarbasvvisapusiŠkai naudingas* 
vertas pagyrimų ir paskatini^ 
mų. Pažindamas-poną Brinką* 
žinau, kad jife- nesitiki nei gy
rimų, nri peikimį. jis ir toliau* 
kaip d^bo^ taip ir dirbs. Jam 
tereikia» palinkėti sėkmės. Ar
tistams reikia padėkoti ir pra
šyti, kad jie ir toliau dirbtų. 
Daugelis jų, kaip Rimo Vaino
ro vaidmenyje V. Smilgys* ar 
partizano Briedžio vaidmenyje 
P. Arlauskas yra jauni, geros 
išvaizdos, grakštūs jaunuoliai, 
kurie scenoje galėtų ir turėtų 
daugiau dirbti ir ateityje pa
siekti dar geresnių rezultatų. 
Ne šventieji puodus lipdo!

Geriausią įspūdį padarė ta
rybinis poetas Bakanas, kurį 
vaidino S. Matulevičius. Jis ge
rai išmąstė nenuoširdaus prisi
plakėlio, ciniko tipą ir jį kom- 
petetingai perdavė. Patiko ir 
Danutė Pušelė — Verutė Poli- 
kauskaitė. Jos natūralūs fizi
niai privalumai, jaunatviškas 
vikrumas, geras balsas ir nuo
širdumas sukūrė filtrą lietuvai
tės tipą, šiais dviem mūsų ak
toriais turėtų pasidomėti ir kiti 
mūsų scenos būreliai. Įtikinan
tį enkavedisto tipą sukūrė ir P. 
Tamkevičius* vaidinęs Orlovą. 
Net buvo momentų, kada ėmė 
baimė, kad gerai suvaidintas 
neigiamas veikalo tipas— “bad 
gay” gali savo vaidyba nustelb
ti geruosius tipus'. Ne tik nu
stelbti, bet ir patraukti žiūrovų 
simpatijas...

Pertraukos metu bešneku-

Susirinkimų ir parengimų,
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos eilinis susirinkimas įvyksta 
trečiadienį, vasario 24 d., 8 vai. vak. 
Hollywood Inn svetainėje; 2417 West 
43rd St. Nariai labai prašomi atsilan
kyti, nes bus svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut rašt

— Filatelistų Draugijos susirinkimas 
įvyks trečiadienį, vasario 24 d., Jauni
mo Centre. Pradžia 8 vai. vak. Pro
gramoje' J. žygo paskaita apie lietu
viškų pašto ženklų perforacijas ir 
vandenženklius.

Edm. Jasiūnas, pirm.

GU2AUSKŲ
BEVERLY HILLS GÉUNYBIA

GÊLÊS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 fr PR 841834

būrį, dėt meilės* išdavikei pats 
tapo išdaviku. Kritiška yra sce
na» kur tėvas, partizanų būrio 
vadas, įsako sumii vykdyti pa
reigų ir nuŠdiuti’ mylinių Lietu
vos rusaitę Niną, ó sūnus*, dvie
jų meilių ÍÜP dviejų pareigi] 
kankinamas, atsisako vykdyti 
tėvo įsakymą. Ta scena turėjo 
būti viso- veikalo pagrindinis 
taškas? bet ji dėl aktorių nepa
tyrimo praplaukė blankiai, ne
įtikinančiai ir net žiūrovus var
ginančiai.

Šauliai pasirinko Kanlėno 
veikalą, norėdami paminėti 
partizanus. Autorius tą veikalą 
parašė, tačiau, ne sukaktims 
minėti. Kas autoriij pažįsta, 
kas skaito jo straipsnius, kas 
klausė jo kalbų, tas žino,, kad 
autorius nerašė pagal užsaky
mą vienai ar kitai progai, bet 
rašė, nes norėjo išsakyti tai, ką 
jis visada jautė ir jaučia. Jis 
norėjo parodyti tą meilę savo 
kraštui, savo' Tėvynei, kuri nei 
praeina, kaip aistra moteriai, 
kuri nieko nežada, bet daug 
reikalauja^ kuri duoda tik aša
ras, kraują ir mirtį. Savo vei
kale autorius parodė dorus 
įvairių luomų patriotus, paro
dė išdavikus^ prisiplakėlius, ci
nikus-.

Kada įvairūs žmogiški jaus
mai, meilė, pavydas^ neapykan
ta yra, daugiau ar mažiau, su
prantami visiems, tai patriotiz
mas; ar meilė Tėvynei yra su
prantama tik tiems žmonėms, 
kurie ją patys jaučia. Ameri
kiečių patriotizmas labai ski
riasi nuo lietuvių patriotizmo, 
ar nuo lenkų, vokiečių patrio
tizmo. Daug yra matyta Holly- 
woodo karinių filmų, kuriuose 
Amerikos kariai kaip liūtai ko
voja ir laimi prieš- japonus ar 
vokiečius. Tačiau^ niekur ta 
kova nebūna pagrįsta tėvynės 
meile. Jie kovoja dėl demokra
tijos, ar dėl laisvės, ai' dėl gy
venimo būdo, ar, paprasčiau
siai, dėl to,, kad jie vyriški, Įdė
ti, narsūs vyrai. Kartais kovo
jama dėl vienos ar kitos ginklų 
rūšies garbės, ar laivyno,, ai- 
jūros pėstininkų; kovojama dėl 
vėliavos^ ar kovôjãnfa dėl už
mušto draugo; norint jo įnirti 
atkeršyti, tačiau beveik niekur 
nepabrėžiama tėvynės meilė,' 
jai daromos skriaudos* niekur 
pati Amerika nebūna ginama. 
Amerikos patriotines dainas 
galima ant pirštų suskaityti. 
Amerikietiška tėvynės- meilė 
yra daug kuo skirtinga nuo lie
tuviškosios; Todėl ir. “Miško 
brolių” patriotizmas vargiai ar 
bebus suprantamas mūsų Ame
rikoje išaugusiems. Tas patrio
tizmas daugiau tinka pakursty
ti tų ugnelę, kuri jau rusena.

Autoriaus tikslas buvo ne tik 
išsakyti savo dramoje paties 
pažiūras į pavergtų lietuvių už
davinius ir nurodyti kelius, ku
riais reikėtų eiti okupacijoje, 
bet ir uždegti kitus, patraukti 
žiūrovus į bekompromisinę ko
vų dėl laisvės, į kovų už tautos 
teises. Dėl to, prarūkdamas ne 
vienoje vietoje paties veikalo 
veiksmo teikiamų progų, jis 
neišvengė patriotinio pamoks
lavimo. Ne vienoje vieloje,> 
ypač partizanų vado Vainoro' 
žodžiai neplaukė iš gyvo, sce
noje judančio ir gyvenančio 
žmogaus, bet plaukė tiesiai iš 
autoriaus plunksnos.

Reikia pabrėžti, kad Šio ra^ 
šinio tikslas nėra pasisakyti 
prieš tėvynės meilę, kurios nie
kad negali būti per daug; ar 
smerkti patriotizmą, kurio mū
suose galėtų būti daugiau. Ta
čiau, kada tie kilnūs jausmai 
žiūrovui pateikiami neįprastai 
didelėmis dozomis, kada vai
dinimas pradėdamas kunigo 
šeštoko pamokslu “Broliai ir 
seseris”, o baigiamas Alfos 
Brinkos pamokslu “broliai ir 
sesės”. Kada tarp dų dviejų pra
moksiu dar įdedamas patrioti
nis veikalas, tai visi rengėjų 
tikslai gali susilaukti visai ne
tikėtos, atvirkštinės reakcijos.

Veikalo režisorius Alfa Brin
ką kovojo ilgas savaites, kad iš

G E LIMIN KAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antk> 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTASJ) 
5525 So. Harlem Ave. — 586.122B

Palaidojom Frank Malecką
Užpraeitą sekmadienį, vasa

rio 14 dieną, savo namuose mi
rė 77 metų amžiaus sulaukęs 
lietuvis ūkininkas Frank Ma
leckas. Maleckas buvo nepa
prastai geras žmogus, jis turė
jo plačias pažintis ir daugelis 
jį gerbė. Maleckias mirė sekma
dienio vakare, biivo pašarvotas 
Slėpheiis koplyčioje, o trečia
dienį jau palaidotais.

Frank Maleckas gimė Lietu
voje 1887 metų liepos 5 dieną. 
Amerikon jis atvažiavo 1907 
metais. Pradžioje jis gyveno 
New Yorko valstijoje, kur tu
rėjo pažįstamų dar iš Lietuvos. 
Kiek ilgiau jis gyveno Niagain 
Falls, Ñ, Y., o 1921 metais jis 
jau persikėlė į mūsų apylinkę, 
Ėden Township.

Frank Maleckas buvo geras 
naujienietis. Dienraštį jis skai
tė ilgas metus. Ne vieną kartą 
jis man sakydavo, jog lai yra 
geriausias lietuvių laikraštis. 
Ypatingai gera Naujienų poli
tikos linija. Naudingos ir įdo
mios jrj apžvalgos. Niekas Ame
rikos gyvenimo taip' tiksliai ne
aprašo, kaip Naujienosv Be tb* 
Naujienom leidžia ir mums, pa
prastiem f armėnams, kaiku- 
riais klausimais pasisakyti. 
Maleckas tai labai aukštai ver
tino. Dabar dienraštį skaitys» 
nuliūdusi jo žmona Valerija, 
kuri taip pat yra gera naujie- 
nietė.

Nuoširdi mano užuojauta 
Valerijai ir vaikams. Visi mes- 
liūdime. Vincas Pilypas

AUKOKITE

N' A U J I E N> Ų

MAŠINŲ FONDUI

LOVEIKIS
K V IETKININKA3

Gėlės Vestuvėms, Bankletams 
Ir Pegrabams

3316 So. Halstad St YArds 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
s, 2533 W. 71 st STREET
> TeleL: GRovehill 6-2345-6*

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

AVE.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE'
Tel.: YArd» 7*1741 —1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
M aleck as vedė Valeriją 1M4 

metais. Jiedu gražiai sugyveno. 
Buvo ne tiktai vyras su žmona, 
bet ir draugas su drauge. Jiedu 
išaugino gražią šeimą. Liko sū
nus* tauria taip pat vadinasi 
Frank Maleckas ir dvi dukte- 
rys> Viena Rūta Bbgner, kuri 
su šeima gyvena Carr apylin
kėje* ir Veronika Pochyla, ku
ri su Šeima gyvena Shelby, 
Mich., miestelyje. Freesoil apy
linkėje liko dar Prano brolis 
Jonas* o du jo broliai — Tomas 
ir Andriui tebegyvena Lie
tuvoje.^ Pranas Maleckas paliko 
dešimt anūkų* kurie liūdi gera
širdžio dieduko^

Laidotuvės buvo didelės ir 
gražios? kaip ir buvo galima 
tikėtis^ Suvažiavo ūkininkai, 
kurie Malecką gerai pažino. 
Atvažiavo giminės, paverkė, 
panaudojo ir palaidojo. Kai 
karstą nuvežėm į kapus ir šal
ta žeme uzdengėm, tai Maleckų 
šeima visus paprašė šiltos ka
vos išgerti. Jie visiems dėkoja 
už pareikštas užuojautas ir už 
paskutinėmis valandomis su
teiktus patarnavimus.

Tūriu pasakyti? kad Frank 
Malècko mirtis man gerokai 
suskaudirro širdį. Jis buvo ne
paprastai geras žmogus ir pro
tingas ūkininkas. Daug man 
teko su j u d kalbėtis įvairiais 
lietuvių reikalais. Kalbėdavo
mės ir farmerių reikalais. Jis 
buvo nuoširdus ir teisingas.

— Panevėžio dramos teatre 
pastatyta R. Sruogos lyrinė dra
ma “Pavasario giesmė”. Veika
lą pastatė teatro vyr. režisierius 
J. Miltinis* dekoracijos — Vyt. 
Palaimos, muzika — komp. Vyt. 
Paltanavičiaus. Pagr. vaidme
nyse B. Babkauskas, S. Kos- 
mauskas, E. Matulaitytėj L¿ 
Adomavičiūtė, S. Petronaitis.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
AssociacijbS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
lit NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
0ALYSE

STEPONAS C LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-12131
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672.

WALTER GARŠVA

Gyv< 5126 So. Justine St.

Mirė 1965 nt vasario 21 d., 
8:20 vai. vakare, sulaukęs 81 me
tų amžiaus^ Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 61 metus.

. Paliko nuliūdę: duktė Olga 
D'eSales, sūnus Henry Garšva, 
jo žmona Lucille, 4 anūkai, kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

A. a. Walter Garšva buvo bro
lis mirusios Stella Sinkus.

Kūnas pašarvotas John F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4605 So. Her
mitage Avenue.

Trečiadienį, vasario 24 d. 9:00 
vai. rytb bus laidojamas Oak 
Woods kapinėse^

Visi a. a. Walter Garšva gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:

Duktė, sūnus, anūkai 
ir giminės.

Laidotuvių Direktófius J. F. 
Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tek: YArds 7-1138-113»VIENAS STEREO HbFi

3 PAVIDALAI
BŪTINAI PAMATYSIT!
J. G. Television Co„ 2512 W. 47 St.

FRontior 6-1998
Radijai • Fonografai • HI-FI

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS ir chirurgas 

^•praktika, spec. MOTERŲ ligos 
2652 WEST 59th STREET 

L M: PR 8-1223 arba PR 6-5577
puiuau., auuiiu., ucuau.

24 ir 6-8 vai. vak. Seštadie- 
*•*24 vaL po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

.vi . . ūd rit *izz3 -rba KK b-m//» paaiškinimo. Bl TOpįvai.: pirmad., antrad., trečiad.
rišdavo, tai tad! d 
simo. Tai buvo 
arijos pamoka. Ji

išgelbėjo ponai® 

minis šiandien 
iš du tūkstančiui^ 
įas ponaitis, kuri 
ą ir pažino kalbai 
es šiandien juosi J 
ii atėjo geniali bf 
Laibos gramatiką 
h Ji na tik užsiliko

M. V. P. TUMASONB 
chirurgas 

2454 WEST 71 «t STREET 
Wiio tetaf.: HEmlock 4-2123 
Wd. tetaf.: Gibson 8-6195

or. tumasonis išvyko 
I chirurgu suvažiavimą ir ten 
.prabus iki kovo 8 dienos.

^OflMi 847-5800; rex. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
•YOYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET
¡i. gramatika, kuri Hatated ir 85-os gatvių) 

, r nejauno valandos: kasdien 14 p. p.
- - * 1 įSu vak Šeštadieniais 14 p. p.

ueüad. ir sekmadieniais uždaryta.
i parašęs.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iô W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tai.: HEmlock 4-2413
7T59 SO. MAPLEWOOD AVE.

. CHICAGO, ILL. 60629

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE; Phone: LAfàyette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S-. HALSTED STREET Phone: YArds 7-mi!

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave¿, Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
2307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

5 — NAUJIENOS, CHICAGO C ILU



Povilo Milerio 
75 metų sukaktis

šeštadienį, vasario 27 dieną, 
6 vai. vakaro Lietuvių Audito
rijos mažojoje (šiaurinėje) sa
lėje bus pagerbtas Povilas Mi
leris (Paul Miller). Mums vi-i 
sietus pažįstamas visuomenės 
veikėjas, dainininkas, vaidin
tojas, mecenatas ir atkaklus 
kovotojas už Lietuvos laisve 
sulaukė 75 melų amžiaus.

Karlu su Povilu suvalysime 
Malioriaus gamintą skanią va
karienę, sugiedosime sukaktu
vininkui Ilgiausių melų ir pa
linkėsime jam geros sveikatos 
n šviesios ateities.

Trumpas laikas neleidžia pa
ruošti ir siuntinėli laiškų paski
riems asmenims arba šaukti 
telefonais.

STIRBIS FUEL OIL 
Geriausias aliejus 

Pigiausia kaina 
HE 4 -6264

/------------------------------------------------------
LEO'S SINCLAIR SERVICE 

Leonas Franckus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 

(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32. III. Tol. YA 7-5980

’„..,”1 S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS 

iniuiam<i Call: Frank Zapo I is 1 
' 3Ž08’/2 W. 95th St.

mnfarm WKM gr 64339
AUTOMOBILE 

muRANCi coMPun GA 4-8654

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

IS TOLI IR ARTI Si
MOVIHC-

JUOZAS NAUJOKAITIS 
2022% 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ- ta.. »r «A.™ p^kta.
Licenzijuota lietuvip įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3212 So. Halsted St, Chicago 8, DL Tel. CA 5-1864
2439 ir 2608 W. 69 St, Chicago 29, fll. — Tel. WA 5-2737

DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagą ir kitų prekių nepaprastai papi
gintomis kainomis. Angį, kostiumams medžiagos, kurių * kaina 
buvo $18.00 dabar tik $14.00. 100% vilnonės kostiumams me
džiagos buvo $14.00, dabar $10.50. Medžiagos 5 kostiumams tik 
$22J0.

NAUJIENA: Suknelėms medžiagos — nylonas kartu su pamušalu.
Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

t — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, FEBRUARY 23, 1965

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ
Didelis išpardavimas, pav., 5 kostiumams medžiaga tik $21.00, Angliška medžiaga kos

tiumui $10.00 ir visa eilė kitų prekių sumažintomis kainomis. Taip pat siunčiamos rašo
mos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai ir net pianinai. Ką besiųstumėt, teirau
kitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL. SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

Norin lié ji Povilo Milerio su
kaktuvinėje vakarienėje daly
vauti prašomi iki penkiadienio 
užsiregistruoti Naujienose (HA 
1-6100), Malioripusr valgykloje 
(DA 6-9725) arba Sandaroje 
(YA 7-4789).

Tikėtas kainuos $5.

Tanzanijoje, Dar es Salaam\m¡este, suruošta tarptautinė paroda. 
JAV ton parodon nuvežė aplink pasaulį skridusios raketos "Friend* 
ship 7" plastinį modelį. Tanzanijos pramonės ministeris Kasambala 

atidžiai apžiūrinėja kiekvieną raketos siūlę.

Studentai rengia
Vasario 16 d. minėjimą
LST Korp ! Neo - Lithuania 

nuo savo įsikūrimo dienų, be 
kitų turimų tradicinių švenčių, 
vieną iš jų turi ir Nepriklauso
mybės šventės minėjimą. Tą' 
dieną jie mini ten, kur yra di-l 
dėsnis ar mažesnis Korporantų 
būrys. Bet ir bolševikų bei vo
kiečių okupacijų melais ta 

> šventė buvo minima.
Chicagoje Korp! Neo-Lilhua- 

nia Vasario 16 d. minėjimą 
šiais metais rengia 16-tą iš ei
lės, kuris įvyks vasario 28 d., 
sekmadienį, 3 vai. p.p. Balio 
Pakšto salėje.. Minėjime pagrin
diniu kalbėtoju pakviestas pro
fesorius Zenonas Rekašius, vie
nas iš žymesniųjų jaunimo va
dovų, sanlariečiij šulų. Jis yra 
gabus kalbėtojas, pasireiškiąs 
naujomis, gražiomis mintimis. 
Neseniai 'Chicagoje jo skaity
bos paskaitos susilaukė didelio 
susidomėjimo.

Be to, šiame minėjime bus 
4r trumpa meninė programa.

Į šį jaunimo rengiama minė
jimą kviečiami studentai 
ir visuomenė. K.

jis CHICAGOS I R I 
j APYLINKIŲ j

Automobilių paroda
Jieyos obuolis, kadaise skai

tytas didžiausia pagunda, šian
dien yra patys niekai lyginant 
su pagunda, kokia rodoma Mc 
Cormick Place, kur išstatyta 
daugiau kai 450 gražių gra
žiausių naujų naujausių, bran
gių brangiausių automobilių 
modeliiį “namų darbo” ir im
portuotų.

Sako, eksponatų bendra ver
tė esanti 25 milijonai dolerių!

“Namų darbo” yra Buick, 
Cadillac, Checker, Chevrolet, 
Chrysler, Dodge; Ford, Impe
rial, Kaiser Jeep, Lincoln Con
tinental, Mercury, Oldsmobile, 
Plymouth, Pontiac, Rambler ir

Studebaker (dabar gaminamas 
Kanadoje).

Iš užsienių importuoti: Am- 
pbicar, Austin - Healey, BMW, 
Datsun, DKW, angliškas For
das, Ferrari, Fiat, Hillman, 
Honda, Jaguar, Mercedes-Benz, 
MG, Opel, Porsche, Rover, 
SAAB, Siinca, Sunbeam, Toyo
ta, Triumph ir Volkswagen.

Ypatingai pagerintas (žodžiu, 
kitoniškais modeliais) pasiro
dė Raniblerio liuksusinis spor
tinis Marlin; Chevroleto Capri
ce ir Oldsmobile greitasis 4-4-2. 
Ypač nustebino Ramhleris, už
ėmęs kone visą parodos centrą 
su savo tuzinais, vienas už kitą 
kilokesnių modelių. Publikos 
ir atidarymo dieną, ir sekma
dienį buvo “sausakimšai”. Pa
roda truks iki sekmadienio im
tinai.

Meras Daley įteikia US Sa
vings bonais dovanas dviem 
Chicagos jaunuoliams už at
rinktus geriausius saugumo šū
kius. Pirmąją dovaną gaus 
Dorothy Martin, 17 metų, Mar
shall High mokinė už išgalvotą 
šūkį “Safety doesn't cost — it 
pays” (Saugumas nekaštuoja 
— jis moka); antrą dovaną 
gaus Virginija Duneback, 16 
metų, gyv. 6041 S. Taiman Ave., 
Marijos aukšt. mokyklos (Ma
ria High) mokinė, už šūkį “Pe
destrians, do your share; cross 
all streets with utmost care”.

Du niekšai sučiupti
Suimtas 22 metų amžiaus 

juodukas Alsie Williams iš’ 
4839 Vincennes Ave., kurs slan-Į 
klodamas aplink naktimis at
darus supermarketus, pasisiū
lydavo prekių prisipirkusioms 
moterims nunešti pirkinius į jų 
automobilius, ir ta proga, kaip 
jis pats prisipažino, 12 moterų 
apiplėšė ir 7 jų išžagino. Suim
tojo bute policija rado paslėp
tą užtaisytą automatišką pisto
letą. Septynios apiplėštos ir 3 
išžagintosios banditą atpažino. 
Dar tardomas dėl dviejų jaunų 
moterų nužudymo, kadangi 
Williamso vieną pavogtą auto
mobilį policija rado per vieną 
bloką nuo apartamento, kuria
me nužudytosios buvo rastos.

Suimtas Tilomas Ennis, 29 
meh¿ amžiaus, gyv. 2847 Madi
son St., kurs prisipažino prie
vartavęs pustrečių me|ų mer
gaitę, kuri buvo keletą valandų 
dingusi, paskui rasta beklai
džiojanti koridoriais viešbučio, 
kuriame Ennis gyvena. “Aš ne
žinau, kodėl aš tai dariau”, aiš
kinosi niekšas.

Vaikėzai su šautuvais
Jei būtų įvesti ginklų re

gistracija ir jiems turėti leidi
mai, greičiausia, kad tokių sce
nų Chicagos gatvėse nebūtų 

buvę. Keturi paaugliai. valka
tos ketvirtadienį po viaduktu 
ties 559 W. 62 gatvėje aptiko 
einantį Thomas Jones ir parei
kalavo, kad jis jiems atiduotų 
savo piniginę. Jones manda
giai atsakė: “Jūs tik nenorite 
mane apiplėšti, aš jūsų drau
gas”. Į tai vienas tų keturių į 
Jones paleido šūvį ii' visi pa
bėgo, net piniginės nebepagro- 
bę. Jones yra ligoninėje, jo pa
dėtis kritiška. . <

Apie 19,000 dantistų 
susirinko Chicagoj

Nuo praeito sekmadienio iki 
šio trečiadienio imtinai Conrad 
Hilton viešbutyje Chicagoje 
vyksta daugiau kaip 19,000 
Amerikos ir kitų kraštų dantų 
gydytojų konferencija šūkiu 
‘'Denlisterijos Šimtmetis geres
nei sveikatai siekti”. Bus per
skaityta 41 mokslo darbų, su
ruošta 120 klinikų ir pravesta 
grupinių diskusijų tokiais klau
simais, kaip burnos vėžys, den- 
tisterija invalidams, greitoji 
pagalba širdies ligų atvejais, ir 
naujausi atradimai prostetikos, 
dantims karūnų, tiltų dirbi
mo, periodonlijos, endodonti- 
jos praktikos Jr kt. operatyvi
nės dentisterijos srityse.

Penki lavonai šeimoje
Chicagos dalyje River Grove 

penktadienio frytą rasta visa 5 
narių šeima išžudyta, šūviais į 
galavs nušauti Joseph Moretti, 
43 melų, jo žmona Ella, 32 m., 

. ir 3 vaikai nuo 14 iki 10 metų 
1 amžiaus. Policija aiškina, kad 
tai buvo šeimos saužudybės ak
tas: tėvas piriua iššaudė visą 
šeimą, paskui pats persišovė, 
bet dar spėjo įeiti į vaikij mie-

Naujausioji New Yorko elegantiškų 
moterų mada: ne tik Ilga suknia, bet 
ir nepaprastai ilgas paltas. Šitaip ap

sirėdžiusi gražuolė žengia 1 balių.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

REIKALINGA MOTERIS
SIŪTI RANKOMIS

PRIE MOTERIŠKŲ KOSTIUMŲ.
Geras atlyginimas.
Pastovus darbas.

FRIEDMONT INC.
337 So. FRANKLIN ST.

10th Floor.

HELP WANTED — MALE 
______Darbininkų Reikia_____  

REIKALINGAS 
DUONOS IŠVEŽIOTOJAS 

Tel. LA 3-1510

REIKALINGI:
PUNCH PRESO OPERATORIAU 
PRESO SABDŽIŲ OPERATORIAI 
BENDRAM DIRBTUVĖS DARBUI.

Pastovus darbas. Viršvalandžiai.
Daug įvairiu priedu.

923 w. Lakė street 
Tel. MO 6-1141

REIKALINGI PRIE METALO LAKŠTŲ 
DARBININKAI

• Pune Preso operatoriai
• Nituotojai
• Dažytojai - purškėjai
• Bendram dirbtuvės darbui 

darbininkai.
MOHAWK METAL PRODUCTS CORP.

4610 W. 21st STREET

REIKALINGAS
MAŠINOS OPERATORIUS 

ODŲ FABRIKE.
Išmokysime, pastovus darbas. $1,70 į 
valandą. Pastovus atlyginimas. Rei

kia mokėti angliškai kalbėti. 
Arti miesto centro.

FRanklin 2-3576

REIKALINGI MEDŽIO DARBININKAI
• DIRBTI SU PIŪKLU
• SPINTELIŲ SUDÉSTYTOJAI
• SPINTELIŲ GAMINTOJAI

Teirautis pas 
LENC - SMITH MFG. CO.

4616 WEST 19 STREET
CICERO 50, ILL.

gamą jį ir sukristi į jauniausio 
sūnaus Danny lovą viršum vai
ko lavono.

TRUMPAI

— Kun. Sugintas jau tiek su
stiprėjęs, kad pirmadienį buvo 
išleistas iš ligoninės. Planai bu
vo paruošti ir pats kunigas 
buvo pasiryžęs vykti į labdarių 
ūkį — Isenelių prieglaudą, bet 
paskutiniu metu paaiškėjo, kad 
ten kun. Sugintai nėra vietos, 
ir negalima buvo susisiekti su 
pačiu įstaigos viršininku. Iš 
ligoninės kun. Sugintas nuvyko 
į anksčiau turėtą savo butą.

— National Open 8 ratų šach
matų turnyrą, vykusį nuo š. m. 
vasario 7 ild 13 d. laimėjo, su
rinkę po 7 taškus, didmeisleriai 
Samuelis Reševskis ir Robertas 
Byrne.

— Nijolė ir Vytautas Kavec- 
kai, 2442 W. 63 St. turį savo 
puošnų Victors Hair Styling 
grožio salioną, visad remią 
mūsų sportininkų ir kitus lie
tuvių kultūrinius reikalus, įsi
jungė į Operos» rėmėjų eiles, 
paskirdami Lietuvos partizanų 
bei kitų žuvusiųjų už mūsų 
krašto laisvę pagerbimo išlai
doms apmokėti $50. ši šventė 
Chicagoje įvyks birželio 13 d. 
McCormick salėje.

— Lilija Šukytė, kylanti Ka
nados dainininkė, pasirašė su
tartį dainuoti su garsia j a solis
te Renata Tebaldi per televizi
ją perduodamam koncerte, šis 
koncertas vasario 18 d. buvo 
¡filmuotas Toronto mieste, Ka
nadoje. Vasario 14 d. Lilija 
šukytė dainavo varžybose, per 
radiją, simfoniniam orkestrui 
palydint, Montrealyje ir laimė
jo antrą vielą ir $500 dovaną. 
Pirmoji vieta atiteko iš Angli
jos atskridusiai dainininkei. 
Varžybas ruošė CBC radijo 
tinklas.

— Jūrų Skautijos akademinė 
korp. Gintaras talkininkauja š. 
m. vasario mėn. 27 d. Chicagoje 
įvykstančio Jūrų Skautijos ren
giamo parengimo Puota Jūros 
Dugne paruošime, kurio pradžia 
8 yal. vak. Western Ballroom, 
3504 So. Western Avenue. Sta
liukai užsakomi teí. LA 3-5499 
kasdien nuo 9 vai. ryto iki 16 v. 
vak.

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pū
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pag
ilkite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9^-9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 So. Kedzie — PR 8-2233.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Ž.mė — Pardavimu i

REAL ESTATE FOR SALI 
Namai, Žemė — Piidivhil

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems teminami 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į ■ > .

MUTUAL FEDERAL SAVIÑGS \ 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia Ml

LUKUS 6 KAMB. MŪRO REZIDEN- 
CIJA, 60 pėdų lotas (du atskiri lotai) 
“air cond.”, karpetai, 2 vonios, mod. 
virtuvė su “garbage disposal’*, gražus 
sausas beismontas iškeltais vamz
džiais, “incinerator”, 3 auto mūro ga
ražas, $35,000 arba rimtas pasiūlymas. 
Tuoj galite užimti, į vakarus ties Mar
quette Parku.

PALIKIMAS — GERAS 7 APART. 
MŪRAS, virš $8,000 nuomos, sausas 
rūsys, centrai, šildymas, mūro gara
žas, kaina? — susitarsime.

BEVEIK NAUJAS, modernus ir pi
gus 5% kamb. mūras, platus lotas, 
prie Marquette Parko.

7 KAMB. LUXUS rezidencijajil 
tų, 4 mieg., apie 38 pėdų lotas, fil 
California, teiraukitės būtinai m 
tyti.

KAINA PRIE ŠIRDIES, nauja! J 
tų mūras prie Marquette Paito.» 
aluminum langai, “radiant" aį 
šiltas įrengtas beismontas su m 
garažas. Sutarkit pažiūrėti.

AR GALITE PATYS MATO 
apartmentų mūrą, butai po 2 d 
kamabriai šviesūs. Žmoniškai n 
$39,800.

1% AUKŠTO MEDINIS, 4 ii 
kamb., naujas gazo šild., sausas» 
naujas garažas. Marą. Parke. Sm

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 - REW

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SEM

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REMS

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. —PRospectS-2

CICERO — $12,500
SVARUS, dailus 4 kambarių namu

kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga- 
zo šiluma.

$1,000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

3 butai išnuomavimui. 4 atskirai 
dymo sistemos. !

CICERO Į

2 BUTŲ MEDINIS, 5 iri M 
pilnas rūsys: baras, virtuvė ir & 
tas. Pilna kaina $17,000. Į

ŠATAS REALTY
1936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILlM
Office: OL 6-2233 Residence OL 2#

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook

PERKAME. PARDUODAME, MAI
NOME jvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notarte*ns.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

.6 KAMB. COTTAGE su 3 mieg., pilnasT 
rūsys, centr. šild., garažas, apyl. 27 ir 
Karlov. Įkainotas greitam pardavimui 

$8,900.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

LIKERIO IR MAISTO KRAVfll 
gražus namas su 4 kamb. butą j 
lis gražus aptvertas sklypas, 1 
krautuvės patalpa, daug įM 
plėsti tffžnį, ramiòje lietuvių 
joje — Brighton Parke. Proga 
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALU
INCOME TAX SERVI®

2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

ŪKIAI
80 akrų žemės, 75 dirbamos, puikus 
tvartas, pašarui sudėti sand. — “Silo”, 
mašinoms pastogė, viskas puikiai su
tvarkyta, visos reikalingos mašinos, 
30 “Holstein” veislės melžiamų kar
vių, kaip naujas 3 miegamųjų namas, 
nauja kabinet. virtuvė, viskas moder
niška, 2 mylios iki miestuko, bažny
čios, 11 mylių iki miesto ir college, 

% myŪos iki upės. $26,500.
NOEL MARTIN, 

Rt. 1, PORTERFIELD, WIS.

BUILDERS AND CONTRAÍ 
N a m y Statyba Ir 

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI

IR RINOS j
Patyrusių specialistų nauji ir 
darbai. Įvairūs stogai ir 

Dažymas iš lauko pu&

A. ABALL ROOM
Įkurta prieš 50 metu

Skambinkit { 
LA 1-6047 arba R0 2-$

Pilnai apdrausti, darbas ganj® 
Įkainavimas veltui, kreipkitės M1

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur'

WESTCHESTER
Savininkas parduoda 5 kamb. ranch 
stiliaus mūrinį, atskiras valgomas 
kamb., didelis rūsys, 2 auto garažas, 
arti bažnyčių, mokyklų, susisiekimo 

ir krautuvių. Prieinama kaina. 
Skambinkite savininkui telefonu 

562-4294

RENTING IN GENERAL

2% ROOM APT. 
FURNISHED, 
$80 per month, 

4732 WASHINGTON BLVD. 
Near Cicero Avenue.

Phone 261-4476

HEATING CONTRACTO» I 

rengiu naujus ir perstata 
4ų rūšių namo apšildymo P^J 
air-conditioning Į naujus ir it®® Į 
mus. Įrengiu vandens bolM! 
stogu riñas (gutters). Darbui 
camas greit, sąžiningai ir gartfPI 

Apskaičiavimai nemoka^.
Turiu leidimus dirbti mies»' 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskui

HEATING & SHEET 
4444 So. Western Ave., Chica?1, 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTO» ]

— Tauragės Klubas kviečia 
visus į šių metų vasario 28 d., 
sekmadienį, Marquette Hali, 
6908 So. Western Avenue ren
giamą šaulių Užgavėnių links- 
mavakarį. Bus įėjimo prizai, 
šokiai, žaidimai ir daug paįvai
rinimų. Gros A. Ramonio or
kestras. Pradžia 4 vai. po pie
tų. įėjimas $1.00. (Pr).

(statome Šiltu oru pučiamus fl 
vandens boilerius ir oro 
Vieninteliai iš lietuvių turime fl 
leidimą dirbti naujuose ufl

CICERO HEATING A® j 
SHEET METAL CO. J 

2431 So. Kedzie Ave., Chicago*!
Ofiso tel. 277-1442 J

JUOZAS ŽEMAITIS - 01 
ir J

VICTOR SKADE — ST 8^1

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. Vai.: 10—1 ir
3—8 v. vak. (Sk)

A. ABALL ROOflí
Įkurta prieš 50 mėty

VISOKIUS STOGUS, riñas ii 4 
kamuosiąs vamzdžius sutaiso^’1 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir M 
me. Nudažome namus iš laukoj 
liekame “tuckpointing” darbuįfl 
apdrausti, visas darbas garanto^

Skambinkit!
LA 1-6047 arba R02^ 

Įkainavimas veltui, kreipkitės^




